

І жуку наукається,
В свого не чурайтесь...
Т. ШЕВЧЕНКО



Редакція і Адміністрація:
"Свобода", 81-83 Grand St.
Jersey City, N. J.
Тел.: HENDERSON 4-0237
УНС: HENDERSON 5-8740
Тел. в Нью-Йорку:
BARDY 7-4125

ПРЕЗИДЕНТ АЙЗЕНГАВЕР ЗАПЕВНЯЄ НАЦІЮ І СВІТ ПРО АМЕРИКАНСЬКУ ОБОРОННУ МОГУТНІСТЬ ТА ГОТОВІСТЬ ПОРОЗУМІННЯ З КОЖНИМ, ХТО БАЖАЄ СПРАВЕДЛИВОГО МИРУ. — ПРОПОНУЄ ПЛАН ПОВІТРЯНОЇ КОНТРОЛІ ПІД НАГЛЯДОМ ОБ'ЄДНАНИХ НАЦІЙ ТА З'ЯСОВУЄ ЦІЛІ АМЕРИКАНСЬКОЇ ПОЛІТИКИ

Вашингтон. — Президент Двейт Д. Айзенгавер у своїй щоденній промові до народу, переданій через радіо і телебачення минулої середи, 25-го травня, у 8-й вечірній, дав незвичайно дозвільний, що американська оборонна могутність, як і готовність до порозуміння з кожним, хто бажає справедливого миру, — пропонує план повітряної контролю під наглядом Об'єднаних Націй та з'ясовує цілі американської політики.

Вашингтон. — Президент Двейт Д. Айзенгавер у своїй щоденній промові до народу, переданій через радіо і телебачення минулої середи, 25-го травня, у 8-й вечірній, дав незвичайно дозвільний, що американська оборонна могутність, як і готовність до порозуміння з кожним, хто бажає справедливого миру, — пропонує план повітряної контролю під наглядом Об'єднаних Націй та з'ясовує цілі американської політики.



Президент Айзенгавер промовляє.

Принципи акції U-2
Президент Айзенгавер у своєму виступі, що тривав понад годину, дав незвичайно дозвільний, що американська оборонна могутність, як і готовність до порозуміння з кожним, хто бажає справедливого миру, — пропонує план повітряної контролю під наглядом Об'єднаних Націй та з'ясовує цілі американської політики.

Необхідність погортів
Тим не менше, теперішній стан у світі вимагає постійного оборонного погортів в найкращому інтересі миру, волі і безпеки Америки та всього світу. До цього належить також постійна збірка інформації про військову могутність, готовність та наміри кожної нації, що є основою для розуміння ситуації. В системі збирання цієї інформації відігравали також і переліти літаків U-2 понад соювіську територію і про це знав совєтський уряд. До цього Хрущов сам признався. Проте, досі совєти не робили з цього жадної проблеми, хоч мали до цього різні нагоди, включно з побутом Хрущова в Америці. Фурію викликав тільки випадок з U-2, збитим над соювіською територією 1-го травня і це викликає запит, чому саме цей літак став причиною такої політичної кризи, яку Москва вчинила.

Відповідь на критику
Президент Айзенгавер у своїй промові звернувся до двох головних критичних запитів, що їх висловлює про-

я поведінка була „чудова“ і вони, мимовільно зусили Хрущова порозуміти альянті між собою, непохитно стояли по боці Америки. Те саме сказав Президент про наради НАТО, які відбулись кілька днів пізніше.

Американські цілі
Що ж далі? — запитував президент Айзенгавер у своїй промові і у відповідь на цей запит з'ясував такі три головні цілі американської політики:

(1) Ми мусимо вдержати нашу оборонну могутність, завжди ані замалу, ані занадто велику, а тільки таку, яка необхідна в кожній ситуації.

(2) Ми мусимо продовжувати нашу ділову зв'язку з соювіськими лідерами в головних питаннях та політичних зв'язках між нашими народами, даючи виразно до зрозуміння, що шлях до здорового глузду все ще відкритий, якщо тільки Совєти хочуть з нього скористатися.

(3) Для поліпшення відносин у світі та скріплення справ мирних ми мусимо продовжувати і скріплювати дома і закордонну програму співпраці та взаємної допомоги.

План повітряної контролю
Висловлюючи далі ці три головні точки американської політики, президент Айзенгавер у першу чергу ствердив, що американська оборона є і кожному відношенню дозволена достосована до ситуації. Вона також і в майбутньому така буде, беручи до уваги та використовуючи кожний новий розвиток в технології. Президент ствердив, що ця оборона є наймогутнішою в світі, як і рівночасно дав запевнення, що вона може бути використана тільки для оборони або відплати, але ніколи до нападу. Щоби від такого нападу всі могли охоронитись,

президент Айзенгавер заповів, що він згодиться Об'єднаним Націям конкретний план „відкритого неба“, який він пропонував Совєтам уже 5 років, але Совєти його відкинули. План полягав би в тому, що Об'єднані Нації мали б право перевіряти з повітря всі країни. До якої міри важливою і точною може бути така перевірка, президент Айзенгавер показав фотографію американської військової бази в Сан-Дієго в Каліфорнії, зробленої з висоти 70,000 стій (13 миль) та на якій було видно всі деталі, включно із тонкою білою лінією, широкою на 6 дюймів, поведеною по землі. Президент також заповів, що коли б його план повітряної контролю був прийнятий, то Америка погоджувалась б дозволити Об'єднаним Націям технічні засоби для такої перевірки, себто літаки U-2 та відповідні апаратури.

Загроза вимагає порозуміння
На закінчення президент Айзенгавер ствердив, що сьогодні усі народи, включно із соювіськими, здають собі справу з того, що в новій війні, при наявності засобів масового знищення, не було б перемоги і над світом зависла б загроза тотальної руйни. Ця загроза та її свідомість повинна усіх заставити шукати можливості і шляхів до порозуміння і справедливого миру. Америка рішуче робить все можливе саме в цьому напрямку. „Іраціоночність з твердого базису духовної і фізичної могутності та прохання мудрості у Всемогучого, ми разом з нашими союзниками продовжуємо працювати над збереження людства у волі — та для мети взаємного респекту, взаємного зрозуміння та спільності між всіма націями“ — закінчив президент Айзенгавер свій виступ. Промову Президента почали негайно передавати на багатьох мовах світу, включно з українською.

Помер Ілько Лисогір, батько заступника гол. предс. УНСоюзу

Гудсон, Н.П. — В четвер, 26-го травня рано, в лікарні в Олбані помер на 74-му році життя заслужений піонер американської України, с.п. Ілько Лисогір, батько заступника Головного Предсидника УНСоюзу Йосипа Лисогіра. Покійний народився 15-го червня 1885-го року в селі Клебанівка, Збарзького повіту в Західній Україні. До А-

мерики приїхав в 1902-му році та брав активну участь в громадському житті. Був членом початково 273 і опісля 477-го Відділу УНСоюзу. Осиротів дружини Ану з дому Пюрко, сина Йосипа, Михайла і Володимира та дочку Ольгу і 5 внуки. Тіло Покійного перевезено до Гудсону до похоронного заведення Мекдоналд.

Рокфеллер не кандидат, але прийняв би номінацію на президента

Олбані, Н.П. — Нью-Йоркський губернатор Нелсон А. Рокфеллер 25 травня заявив на зборах партійних провідників із цілого штату, що він не буде кандидувати, але та, внаслідок такого становища Рокфеллера нью-йоркська делегация на конвенції, яка збереться 25-го липня в Шیکاго, його найменує кандидатом на президента, то він погодився б. Ця заява є в дійсності відкликанням його попереднього ствердження, що цього року він не буде старатися про те, щоб стати республіканським кандидатом. Рокфеллер змінив також і ту свою заяву, яку склав був 10 днів тому, що не братиме участі в кон-

Ніксон має запевнену більшість на номінаційній конвенції

Вашингтон. — Преса вже тепер ліпше про те, що віцепрезидент Річард М. Ніксон має запевнену більшість, щоб бути найменованим на республіканського кандидата на президента на крайовій республіканській конвенції в Шیکاго, яка почнеться 25-го липня. 25-го травня республіканська делегация в Теніссі, яка нараховує 28 членів, дістала інструкції голосувати за найменування Ніксона. Збито миг би стягнути на себе Флориди Ніксон має запевнені 26 голосів, які разом із іншими дадуть віцепрезиденту більше як 686 голосів, які потрібні до перемоги на Конвенції. На основі обчислень вислідів правоборів і стейтських інструкцій делегациям Ніксон вже має запевнені від 675 до 700 голосів. Але прихильники Рокфеллера не піддаються, і роблять заходи, щоб нью-йоркський губернатор був найменований на кандидата на президента, бо він, нібито миг би стягнути на себе Флориди Ніксон має запевнені 26 голосів, які разом із іншими дадуть віцепрезиденту більше як 686 голосів, які потрібні до перемоги на Конвенції.

Сенатор Джевітс закликає прискіпати ухвалення закону про імміграцію

Нью-Йорк. — Сенатор-республіканець Джевітс К. Джевітс, промовляючи на прийнятті нью-йоркського комітету для справ Світового Року Віткіча до 400 гостей, закликав Конгрес і уряд, щоб прискіпати ухвалення закону про імміграцію до ЗДА, і одночасно закликав, щоб збільшили число іммігрантів, які запрошуються в своєму внеску конгресмен-демократ Френсіс Волтер і Пенсильванії. Сенатор Джевітс казав, що треба раз єдині з теперішніми практиками при ухваленні імміграційних законів. Проект конгресмена Волтера, на думку сен. Джевітса, є тільки пізнішим, бо Волтер пропонує, щоб ЗДА дозволили приймати до ЗДА тільки 25 відсотків всіх атікачів, які живуть у вільних країнах Європи. Також і сенатор-демократ Філіп А. Гарт із Мічигану критичував проєкт кон. Волтера. На цьому прийнятті говорив і генеральний секретар Об'єднаних Націй Даг Гаммершмідт, який ствердив, що не єдині з теперішніми практиками при ухваленні імміграційних законів.

У турецькому парламенті відбулась бійка між послами

Анкара. — В минулу середу у турецькому парламенті відбулась бійка між послами, що 15 поважно ранило. Безпосередньою причиною до бійки між членами протурецької більшості з Демократичної партії і меншості з опозиційної Республіканської партії було настоювання речника названої опозиційної партії, її недавнього головного секретаря Кассема Гудека, що він промовлятиме вперше заяву голови парламенту, що відібрав йому голос. Коли він почав говорити — кинулися на нього демократичні посли і почали стегати його з трибуни, а на поміч поспішили йому його однопартійці. Швидко потім посли почали обидувати одні одних кірсами. Ця бійка тривала яких 15 хвилин, поки голова парламенту не перервав засідання. Після відновлення засідання — перерва сесію парламенту до 20 червня п.р. Речник опозиційної Народної-республіканської партії заявив, що це плановою політикою уряду — зачиняти рота опозиції на останньому місці, де ще вона може промовляти, а саме — в парламенті.

Індекс цін в квітні збільшився на 0.4 відсотка до 126.2%

Вашингтон. — Статистичний відділ при департаменті праці стверджує, що в квітні цін, індекс цін на товари щоденного життя збільшився на 0.4 відсотка в порівнянні з березнем ц.р., на 0.1% в порівнянні з квітцем минулого року, і на 26.2 відсотка в порівнянні з пересічними цінами з 1917-1919 років. Це є найбільше місячне збільшення від червня минулого року. До збільшення індексу цін тають, і так буде і цього року.

Трибул грає фінальні змагання за першість ЗДА

Футболісти філадельфійського „Трибула“, широко відомі на терені Америки під назвою Ukrainian Nationals, розіграють в неділю 29-го травня одинокі фінальні змагання, які вирішать, кому припадає Чаша і звання чемпіона ЗДА у футболі за цей рік. Протинником „Трибула“ є сильна команда С. К. Кікере з Лос-Анджелеса, яка має у своєму складі кількох змуглятих міжнародної слави і стажу. Можна сподіватися, що „Трибул“, який інтензивно приготувався до цих вели-

РАДА БЕЗПЕКИ ОН ВІДКЛАЛА ВИРІШЕННЯ СКАРГИ СССР

Об'єднані Нації. — Рада Безпеки Об'єднаних Націй, несподівано не перевела в минулу середу голосування над резолюцією Совєтського Союзу, що „суджувала З'єднені Держави за розвідки літ над соювіською територією, ані над резолюцією чотирьох інших членів Ради, що поминає зовсім історію з американським літаком, а таврує невдачу Паризької конференції та поручає нові переговори, оголошуючи про припинення атомових дослідів і міжнародного роззброєння. У середу промовляли репрезентанти Екватору, Цейлону і Тунісії. Репрезентанти двох перших названих держав — президент Ради Безпеки Клод Корреа і Хосе Корреа — заперечували до соювіського міністра закордонних справ Андрея Громіка, щоб той не наполягав на чимшильшій голосування над соювіською резолюцією. Ціллю цієї тактики цих двох нейтральних, але вільних і насправді прозахідних країн було те, щоб продовжити час для закулісних розмов, з яких може виринути якась компромісова резолюція, що врятує Совєти від виразної програми та водночас не підє до ліній соювіської пропаганди, що вимагає засудження ЗДА. Громіко — за твердженням газет — призначив у культурних, що його резолюція не знайде більшої підтримки. Насправді, вона матиме за собою тільки два голоси — Совєти і Польщі, а з решти 9-х голосів — чимшильшій двох — Тунісія і Цейлон — стримуються від голосування, а решта голосує проти проєкту соювіської резолюції. Однак репрезентант Тунісії, Моні Слім, єдиний представник африканських країн в Раді Безпеки, так само ствердив, що розвідка діяльність — хоч як прикра — не є актом агресії, а в даному випадку, американських розвідних літ, справа неукладна тому, що Америка устами свого президента вже заявила, що таких літ більше не проводитиме. Моні Слім використав нагоду, щоб вказати на постійне порушення французькими літаками туніської повітряної суверенності, що висланою репліку з боку принаймні репрезентанта Франції. Становище Моні Сліма відкривало можливість, що Тунісія також явно голосуватиме проти соювіської резолюції. Зате не відомо, як Совєти поставляться до закладеної резолюції чотирьох держав — Тунісії, Цейлону, Екватору і Аргентини. Громіко вживав за кулісами заходів, щоб у ту резолюцію переплутувати уступ з виразним натиском на американських розвідників літ та в якійсь формі ті літ не засудити. У такому випадку Совєти ніби погодились б голосувати танжак за тєю резолюцією, але не відомо, чи вони відкидали б власну резолюцію. Андрей Громіко заповів в середу, що він хоче виголосити ще одну промову. За пресовими коментарями — за цим соювіським маневром скривалося бажання відкласти остаточне рішення щодо свого становища на Раді Безпеки Совєти не почують промови президента Айзенгавера, заповідженої на минулу середу ввечері. Тому, з урахуванням на ту промову Громіка, як теж на становище Цейлону і Екватору, відкладено засідання Ради Безпеки до четверга 26 ц.м. Не відомо, чи Совєти будуть намагатися — у випадку, коли на Раді Безпеки не дійде до ніякого компромісу — скликати надзвичайної сесії Генеральної Асамблеї Об'єднаних Націй для вислухання соювіської скарги. Америка виступить проти такого рішення і тому воно не osiąгне потрібних 7 голосів. ЗДА стоять на становищі, що справа настільки блага і не гостро актуальна, що нема чого робити крім 82-м державам у світі і скликати їх тільки для того, щоб дати можливість більшості виголосити її далішій пропагандній промові. Найближчим запланованим сесією Генеральної Асамблеї збереться 20 вересня ц.р. Дехто сподіватися, що, може, до того часу більшість настрої дещо заспокояться, а що в Америці буде тоді найгарячіший передбачуваний час, то міжнародні спори наче автоматично зійдуть на дальший план.

Англія відпекнується майбутніх конференцій на вершинах

Лондон. — Англійський уряд рішив на основі досвіду з двома останніми конференціями „на вершинах“, особливо ж з останньою повною вчорашню у Парижі, що не брало вже більше ініціативи в свої руки щодо майбутніх таких конференцій — повідомляє західна преса, покликуючись на вірогідні інформації з урядових кол. Прем'єр Мекміллен назвав „нонсенсом“ газетну плітку, наче б англійський уряд запросив Хрущова приїхати до Лондону. Він заперечив також рішуче, наче б сам зібрався їхати до Москви, та що й із сугестією, щоб Хрущов погодився на швидку конференцію „на вершинах“, як за шість чи вісім місяців, як цього хоче московський диктатор. Англія не буде жатися на Москву у справі міжнародного роззброєння і припинення атомових дослідів, залишаючи ці дії справі обом конференціям, що ведуть у Женеві. Конференція для загального роззброєння буде відновлена 7-го червня в Женеві. Валерія Зорін приїде туди з новими інструкціями з Москви. Взагалі поведінка Хрущова в Парижі ніби викликувало англійського прем'єра з ілюзією щодо реальної можливості співіснування з більшовизмом типу Нікіти Хрущова.

ПОВІДОМЛЕННЯ в справі СЕКРЕТАРСЬКО-ОРГАНІЗАЦІЙНОГО КУРСУ на Союзівці

Велд за попередніми оголошеннями пригадаємо, що секретарсько-організаційний курс УНСоюзу відбудеться на Союзівці, Кергонскон, Нью-Йорк, в часі від 11-го до 17-го червня 1960 року. Початок курсу в суботу 11-го червня о год. 3-й половині, а закінчення в п'ятницю, 17-го червня о год. 10-й ранку. Участь у курсі можуть узяти секретарі та організатори УНСоюзу й особи, які зобов'язуються стати організаторами.

Приміщення, харч та навчання на курсі є безплатні. Кошти дозай оплачують самі курсанти. Родичи курсантів можуть знайти приміщення на Союзівці за зниженою платою.

Додаткові оголошення можна надсилати до 8-го червня ц.р. до Головної Канцелярії УНСоюзу: 81-83 Grand Street, Jersey City 3, N.J.

Екзекутивна УНСоюзу

„Трибуна УНС“ з кінцем наступного тижня

У цьому числі „Свободи“ друкується на двох сторінках вимаганий статут і законом місцями зв'язу організації і касового відділу УНСоюзу. „Трибуна УНСоюзу“, що звичайно появляється разом з цими звітами, цим разом появляється окремо з кінцем наступного тижня. Додатковий час був потрібний на підготовку до друку матеріалів із нарад Головного Уряду УНС, що відбулися минулого тижня в Торонто.

СВОБОДА

FOUNDED 1893

Ukrainian newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, Inc., 81-83 Grand St. Jersey City, N. J. Second Class Postage paid at the Post Office of Jersey City, N. J. Accepted for mailing at special rate of postage provided for Section 1103 of Act of October 3, 1917. — authorized July 31, 1918.

Subscription Rates: One year \$12.00; six months \$6.25; three months \$3.25. — Jersey City and Foreign Rates: One year \$14.00; six months \$7.50; three months \$4.00. For U.S.A. members monthly 65¢.

Address: SVOBODA, P.O. Box 346, JERSEY CITY 3, N. J.

Вільний світ переміг

Останні два тижні в міжнародній політиці можна сміливо вважати політичною розправою між західним миром і вільним та соціалістичним агресивним і раболовними силами. Притою до цього дав збитий совітський літак "У-2". Події відомі. Щопро над 5-го і 6-го травня більшовики повідомляли про цей літак, американці початково твердили, що літак забувався, а офіційні представники, що залетів він углиб союзу території в роки війни. Більшовики використали цю нагоду, щоб розбити заплановану конференцію "на вершинах" в Парижі. Хрущов нахмурився, а істинно руською лайкою на ЗДА то президент А. Ейзенгауер. Вінні Москва ввела проти Америки ембарго до Ради Безпечки Об'єднаних Націй, обвинувачуючи ЗДА в агресії.

Як тільки почалася афера з літаком, від багатьох також і інших громадян можна було почути твердження, як і старі "американці" і як і "мудрі" та "спритні" більшовики в міжнародній політиці. Тим часом, уже сьогодні з всі доки на те, що справа виглядає зовсім інакше, і що справжнім дурнем з цієї ситуації виходить Москва із своїм балансом Хрущовим.

Це правда, що конференція в Парижі розбилася, але не так, як можна цього жалувати. Та ж вона мала на меті самозабуду для Заходу, "співіснування" з червоною московською агресією, який тільки в чужих нагодах, щоб прокоментувати всіх тих, хто вірив у можливість співіснування з лям. В додатку Москві і її теперішньому диктатору ніхто не міг би краще "розоблачити" її скомпромітовані, як зробив це він сам своїми виступами. Париж — це не якийсь там колосальний Сталін, де тираном тільки приписують. Вимагуючи істотними і погрози, неперемінна лайка, прозивання президентів "Зітнених Держав", та ще такою президентів, як Ейзенгауер, "бредухом" і "долом", — все це, як і звична з лайкою "У-2" політика "лови злодія" обернулася бумерангом проти Хрущова і Москви.

Найкращим доказом цього могли послужити дебати в Раді Безпечки Об'єднаних Націй, від час і в результаті яких совітські представники з обвинувача став обвинуваченим. Всі члени Ради Безпечки, за винятком комуністичного підбрехача, неодноразово відкинули совітські обвинувачення проти Америки і зі свого боку одностайно обвинувачували Москву за злізання наряд у Парижі, а якими миролюбний світ зачавував великі надії.

Більшовицька лайка і погрози не тільки не зменшили, але ще вище піднесли авторитет Америки в світі. Головним мотом майже всіх закордонних коментарів на цю тему пробивається тільки один докір американському уряду: не треба було офіційно признаватися до розвідної ролі збитого більшовицьким літака. Але цей докір неспівимий із признаванням за рішуче становище, що його зайняла Америка відносно війни Москви. Так само кожний обитатель у світі, виключно із совітським, мусять мати свою опінію про совітський погрози та хвалюючи більшовицьку совітську могутність, — односторонній необзираний літак міг залетіти на 1,200 миль в глибину стратегічної совітської території. До того ж, як виходить, цей літак не був першим. Це, можливо, й було одною з головних причин, що вивели з рівноваги совітську політику.

Мудрі старовинні греки радили: "Коли тебе притягає огорі, держи за губами лаяк, бо хто вередить і дуріє, вивеє труд його зідне на ший". На такий "лайк", без сумніву, зіпшла і вся совітська бура у зв'язку з літаком "У-2". А політична розправа, яка у зв'язку з цим відбулася між вільним західним і раболовними комуністичним світами впродовж останніх двох тижнів свідчить про недовірливу перевагу вільного світу, навіть при всіх його недоліках і промахах. Це дозволяє також на добрі надії на майбутнє, без уваги на те, як теперішня ситуація розвиватиметься, і скріплює певність щодо остаточної перемоги вільного світу у безперервній розправі з агресивним, раболовним більшовицтвом. Промова президента Ейзенгауера до народу в середу 25 травня тільки скріплює ці надії.

Ефективна нуклеарно-ракетна інспекція з неминучою konieczністю, яка буде здійснена без уваги на будь-які бажання чи і протести.

Випущення З'єднаними Державами Америки розвідального сателіта "Мідас", спроможного не тільки виявляти вистрілювання далекосяжних ракет в усіх областях світу, що над ними він пролітає, але й встановлювати та інформувати про наміри їх лету, з величезним осягом Америки не так в технічній діяльності, як в напрямку здійснення успішної контролю над атомними експериментами і забезпечення проти несподіваних ворожих атак.

Здійснення такої контролю, доконечно для безпеки всіх заінтересованих держав, добирає през. Ейзенгауер ще в 1956 р. в Женеві, пропонує членам створити взаємну повітряну інспекцію над експериментами з нуклеарною зброєю. Совіти тоді відкинули американську пропозицію, не бачуючи, щоб хтонебудь мав змогу заглянути за лаштунки їхнього атомового зброєництва і ракетної продукції. Поставлені у примусову ситуацію, З'єднані Держави Америки віддалися до сдиноомовного засобу забезпечення себе проти несподіваного нападу — до розвідувальних літачів "У-2" над совітською територією, значить, до того, що роблять у ЗДА самі Совіти з допомогою своєї шпигуєцької сітки і випущених ними "спутників". Намагаючися уникнути невдоволення із кожного погляду інспекції, Москва започаткувала у зв'язку із зістріченням літака "У-2" широку протестатійну дипломатичну акцію, супроводжену злізанням конференції на вершинах і скангою в ООН проти "агресії" ЗДА.

Випущенням нового розвідувального сателіта "Мідас" П'єднаних Держави довели, що крик і протести більшовицьких даремні, бо в добу все нових здобутків у сателітній і ракетній діяльності ніяк з держав світу не зможе законспірувати своїх атомових та ракетних зброєнь і оминати інспекції інших держав світу. Уже в найближчому майбутньому "всевидючість" різного роду "Мідасів" і Тайросів" перевищить усі дотеперішні засоби повітряної інспекції і зробить цілком непотрібними заспокування для тієї мети розвідувальних літачів.

Совіти це принарою розуміють і тому зараз же після випущення "Мідаса" П'єднаних Держави комуністичні пропагандисти назвали це досягнення ЗДА новою амовчучою, що над такими самими розвідувальними сателітами працюють також і Совіти.

Ефективна нуклеарно-ракетна інспекція з неминучою konieczністю, яка буде здійснена без уваги на будь-які бажання чи і протести.

Вона така, наче б лаяли те, що сталося в Парижі і після того в Раді Безпечки ООН, нис ані трішки не стосується. Приповідка

СЕРІОЗНЕ ВИЯСНЕННЯ

Париж. — Аляжир, змінюючи уявлення собі тільки конституції, криза в сільсько-господарстві — все це загубилося на сторінках французької преси і у щоденних розмовах. Навіть ніхто (хіба ж тільки наймолодшого віку) вже не згадує про весілля Маргарети. Всі говорять про виступі Нікіти Хрущова в Парижі й про спорядування ним зустрічі "на вершинах". Це справді надзвичайне досягнення Нікіти, бож ніколи загал не присвячувало більше уваги будь-якій політичній конференції.

У кар'єрі Хрущова це напевно найбільше його досягнення в міжнародних розмовах, хоч від цієї справи він мав так. Я тільки що повернувся з 3-ї під української четвертої школи. І там наші тітки, звичайні робітничі, тільки й говорять, що про нахвалання Хрущова "датовки носом американських імперіалістів", щоб відучити їх, як нечестного kota, робити шкodu.

Хрущов у всіх на устах. Але не в цьому справа. Справа в тому, що за винятком комуністів та комуністичних полентачів, ніхто йому не признає рації. І в цьому суть нодії. Що бо не казати, а ніхто б не потягнув мікропропаганду, ніякою систематичною акцією так перевирнути настрої, як не зробив Хрущов за три дні. І то проти себе.

Під час його візиту в Березі далеко не всі французи його вітали, але загаль був заставлений, так би мовити, лояльно до свого гостя. Противники брали це за конекне до, як одну з можливостей забезпечити мир. Усі признавали, що СССР став світовому потугою, і з ним треба говорити. Навіть казали: що ж кожна революція знає свої екцеси, французи мали їх також, але все міняться і це уже впровадити СССР в порядне товариство, бож і в ньому все напевно змінилось.

Заперечувати ці погляди було важко, і коєкстенція заповидалася для Франції майже катастрофально, коли дивитися на справу нашими очима. І раптом сам Хрущов усе змінив.

Сьогодні люди на вулиці кажуть: що ж, нарешті розвідалася одна ілюзія, яка могла бути небезпечною. Яка ж то ілюзія?

В першу чергу треба мати на увазі, що Франція починає розглядати СССР хура-амбасаді, лише під охороною цюської ери, як нормальному державу "роєвій нації", з двоє совітських здорових і якщо всім слід договорювати-ж під боком "Українського Слова". І не боявся атентату. Пощо ж було проводити такі широкі арешти два місяці тому? Але не в тому справа. Справа для нас в тому, що раптом усі наші аргументи, всі наші характеристики Хрущова — стали правильні в очак коєкого, хто їх знає. Для емігранції це велика сатисфакція осягнена без труда та сварок і причепатела "найважливішою особою", бо — самим Хрущовим. Значило, свос обличчя. Ного заяви про те, що йому справляло приманість, коли "вороги робітничої класи каються", привернули образ Хрущова, як провідника компартії, що шукає способу розпалити "міровий пожеж". Ного лайка розкрила в ньому варвара. Ного промовування західного світу виявило його справжні наміри і його небажання компромісу показало, що коєкстенція

І раптом Нікіта показав свос обличчя. Ного заяви про те, що йому справляло приманість, коли "вороги робітничої класи каються", привернули образ Хрущова, як провідника компартії, що шукає способу розпалити "міровий пожеж". Ного лайка розкрила в ньому варвара. Ного промовування західного світу виявило його справжні наміри і його небажання компромісу показало, що коєкстенція

Таке трапляється не часто.

О. Д-вич

Отримайте членами Українського Народного Союзу, а тим самим і спільниками 22 мільйонного мільяна організації!

Микола Миленко

"УКРАЇНСЬКИЙ ТЕАТР" М. Н. САДОВСЬКОГО

(Спомины)

(1)

Мій спомина припадає на ту добу, коли театр в Україні був орудою М. Кропивицького, М. Садовського та І. Тобілевича (Карпенка-Карого). І. Сакаганського своєю високоестетською грою і добрим репертуаром завоювали собі першорядне місце. Своїми мистецькими виставами вони глибоко відрізнялися від численних "малоруських", "малорусько-російських" та "русско-милорусько-опереткових" театрів усе тим, що виховували у глядача розуміння справжнього мистецтва життєвої правди. Романтично-історичний, побутовий палейм М. Садовського не задо

НА ТЕМИ ДНЯ

ДОКУМЕНТИ РУСИФІКАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ

На цих сторінках вже не раз обговорювалося проблема русифікаційної політики в СССР, політики, що своїм корінням сягає в часи Петра і Катерини II. За загальною інтерпретацією мова з засобом для порозуміння між людьми. Коли говориться в совітській пресі про не-російськості мови народів СССР, автори статей "забувають", що мова даного народу — це не лише засіб для порозуміння, а й конкретний вияв психіки та характеру народу, плід довгої праці поколінь, історичне досягнення народу-мовоносця. Хоча знищити мову це не означає остаточно знищити народ (як бачимо з прикладу ірландців) все ж намір знищити мову межує з наміром знищити даний народ, тобто з актом геноциду.

Комуністи від Ленінового "дають їм три мови" через період толеранції української мови перейшли до ледь прихованої русифікаційної політики. Останнім часом наслідки такої політики помітні у штучно зникнувших тиражів книжок і періодичних видань українською мовою в УССР, у збільшенні кількості російськомовних шкіл на території України.

Не маючи змоги в двадцятьому віці повторити Валуєвське "лет", кремльські русифікатори приймають свою геноцидну діяльність супроти мов народів СССР теорією, мовляв, при комунізмі буде лише одна мова, нації зникнуть тощо. Вони йдуть проти елементарних наукових доказів про те, що кожна мова створюється не лише її носіями — людьми, у її формуванні беруть значну участь і географічні чинники, яких, очевидно, і при так званому комунізмі змінити неможливо (коротка, різка, уривчаста мова ліванців на Півночі і співуча, тепла, гомінка мова італійців на Півдні).

13-го квітня ц. р. в московській "Комсомольській Правді" була на тему мови майбутнього стаття, в якій автор пропонує знищення національних мов при комунізмі. Однак, він все таки — для зручності і тактики ради — заявив, що спільною для певної групи народів буде не російська чи китайська або англійська мова, а та — яка вібере в себе досягнення сучасних мов".

Але в призначеному для комуністичного активу московському журналі "Політичесько-Самообразованіс" (число 4) висловлено русифікацьку політику совітського уряду цілком відверто. Ось цитата з журналу:

Вимоги спілкування в багатонаціональній державі приводять до добровільного вивчення мови більшості населення, як за собою міжнародного спілкування... За даними перепису 1959 року, понад 10 мільйонів неросійського населення назвали російську мову своєю рідною мовою. Для спілкування вільних комуністичних націй, що дали, то більшою необхідністю буде... виділити з існуючих мов одну, яка могла б стати основою майбутньої єдиної світової мови, як засобу спілкування для всього людства".

У цій заяві відкинуто фіговий листочок. Русифікатор-

В. Голос

ЩЕ І ЩЕ ПРО НАШІ ІМПРЕЗИ

Стан наших імпрез — це відзначати їх ювілейними імпрезами? Кожного року це був би хтось новий, про кого ми й не згадуємо.

Та хоч би ми це справу і вважали, проблема участі нашої молоді в імпрезах залишилася проблемою, і то так довго, як довго ми її не розв'яжемо. А коли розв'яжемо? Це візьме багато часу.

Ми ніколи не думали про наше майбутнє. Ми робили все, що траплялося від руку. В одній місцевості будували стільки клубів і клубчиків, скільки для наших однокласників було потрібно. Ми найперше дбали про те, щоб влаштувати в клубі бару, а тепер ті бари вже застаріли, і наша молоддь — це вже до того клубу, який має модернішу бару. Ми так між собою пересварилися, що ніяк не можемо погодитися. Тепер щоб люди з нас не сміялися, ми ці наші клубчики старасмося втримати, але чи наші діти їх втримуватимуть, дуже сумніваємося, бо ми їх будували для себе, а не для наших дітей. Ми пересиджували в наших клубчиках, а наші діти — у вивуваннях модерним устаткуванням "босіскалах". Там вони забували свою рідну мову, там в їх очі і серце вкладали логоты за тим, що блищать, що при-тагас.

Ну, а нові іммігранти? Вони теж українці, то чого ж вони мали б бути інші, як ми, старі? Ми клубчики, а вони "партички" закладають. Наші діти вчилися від американських, а їхні від наших. Для наших Україна чужа, а для їхніх не своя, для наших імпрези нудні, а для їхніх неіакі. Подумаймо тепер: скільки то візьме часу, щоб цій молоді дати те, до чого вона звикла? Як олюдно нам треба забиратися до імпрез, на яких ми хотіли б бачити нашу, але чужу їм, молоддь.

Найперше треба осягнутися згоду всіх місцевих клубчиків та політичних партій на добровільний продаж своїх примітивних домів, щоб за одержанні з того продажу гроші збудувати величезний український дім.

Треба перекопати всіх членів нашої спільноти, що домога України залезається від кількості задержаної при українській молоді, бо її більше ніж батьків, а до того ж багато батьків змиряють. Якщо б ніякі всі дорослі "українці" платили лише по 1 долару на національний дамок, то напевно він осягнув би 1,000,000 дол. річно. Якщо всі могоді професіоналісмі і студенти почували себе українцями, то напевно кожний американець знав би про Україну правду. Треба на виносний рівень поставити українську англословну літературу, в першу чергу дитячу, бо поки діти навчались рідної мови, вже буде запізно їм про Україну говорити. Далі треба перекопати всіх наших людей, що найбільша допомога України від них — це їхня єдиність, бо по нас пізнають всіх тих, що проживають в Україні, і через наші помилки, що ми їх робимо, втіас наша молоддь від нас. Треба, врешті, прийти до переконання, що в Америці-американцях майже не існує, а все, що тут робиться, виконується професіоналами. Тому й наші імпрези мусять бути бодай напівпрофесіональними виступами, бо партакто не притягас навіть і нас самих.

Леонід Полтава

Якщо ми прийнемо засади, що знищення рідної мови будь-якого народу з актом геноциду, то вже час звернути на цей акт увагу вільного світу шляхом відповідних заходів з боку наших репрезентативних установ. Нам здається, що ця тема повинна б стати однією з головних на Світовому Конгресі Вільних Українців, і що один із наступних років треба було б проголосити Роком Української Мови з усіми відповідними заходами для гідного відзначення нашого найбільшого національного скабу.

Леонід Полтава

Микола Миленко

Микола Миленко, який був одним з найголовніших діячів, об'єднав навуколюбе діє національно-свідомою молоддю, яка розуміла всю вагу покладеного на неї обов'язку і під досвідченою рукою великого мистця зявлявся до праці. Серед цієї молоді був і я. Мій вступ до гурту цієї молоді був для мене цілком несподіваним.

Якогось дня їду у вулицю в Полтаві і бачу на другім боці свого будинку виступа в народній школі Миколу Вільнянського, а з ним якогось пана в пелерині і у великому чорному капелюсі. Зараз було видно, що це якийсь привітний свого вчителя, а він махнув до мене рукою, що я перейшов до нього. Коли я підійшов, Вільнянський представив мене незнайомій особі і сказав: "Пан Садовський приїхав сюди навідувати українську трупу і потребує помічника режисера." В-

лика була моя радість, коли почув я це ім'я, яке знав ще змалечку, коли в Полтаві в Лїтньому театрі грала трупа під керівництвом М. Кропивицького. Мені було тоді дев'ять років і кожного дня я бігав коло театру з іншими хлопчиками, чекаючи, коли почнуть нас за малих статистів для "Сорочинського ярмарку", "Віа" чи "Чумака". У цієї "Віа" виступав в ролі чорта або жаби, в "Сорочинському ярмарку" — в ролі хлопчика, а в "Чумака" ролі моя обмежувалася словами "тату, тату, дайте гостинчика". За такі виступи кожен раз одержував я 5 копійок. Ці виступи залишили в моїй пам'яті незабутні враження.

Я був на десятому небі, коли той самий чумака, до якого я підбігав на сцені хлопчиком у білій сорочці і білих штаних з словами "тату, тату", Микола Садовський, запропонував мені вступити до його трупи помічником режисера. Гоголя.

Брак українського поготівля

Найпершою логічною реакцією всіх західних держав на злізання Хрущовим Паризької конференції було наставлення на можливість найгіршого, себто навіть на вихід нової великої війни. В різних країнах це проявлялося по-різному: секретар оборони ЗДА Томас Генте нагадував пробилий генеральний аларм для американських збройних сил у світі, — Мекмален в Палаті Громад перестеріг англійський наряд, що "можуть прийти нові погрози і нові загрози", а лідер опозиції Гейтскелл під той сам тон гостро заатакував англійських пачіфістів; західно-німецькі соціалісти раптово заявили про свою готовність приступити до "двопартійної закордонної політики", а французи висловлюють відволонення, що їх президентом с — генерал. Яка ж наша, українська, реакція на ці великі міжнародні водії?

Вона така, наче б лаяли те, що сталося в Парижі і після того в Раді Безпечки ООН, нис ані трішки не стосується. Приповідка

Микола Миленко

ЗВІДОМЛЕННЯ ГОЛОВНОГО СЕКРЕТАРЯ У.Н.С.

ЗА МІСЯЦЬ КВІТЕНЬ 1960 РОКУ

ДЕЛ. СТАРШИХ ЧЛЕНІВ

НОВІ ВІДІШЛИ:
Зорганізовано новий Відділ У.Н.С. Союзу під назвою „Платовий Відділ“, означений черговим числом 174, з осідком у місті Дітроїті, Мічиген.

РОЗВ'ЯЗАНІ ВІДІШЛИ:
Розв'язано Відділ У.Н.С. Союзу, означений черговим числом 407, з осідком у місті Олбані, Па. Всіх членів відділу переступили листи й вони перейшли до інших відділів.

НОВІ ЧЛЕНІВ:
Відділ:
7 Жунина Михайло мол.
16 Венігрінович Михайло.
22 Вагрієв Елеонора Е.
25 Воронський Йосип, д-р Ворон Степан, Клісник Іван, Лавочко Саша, Юлія, Луцій Іван, Пері Анна.

27 д-р Голішнін Лев.
33 Коваленко Анна.
39 Іванів Катерина, Ковалчук Іван, Ольга; Шмідт Іван С.
61 Козенко Михайло Е., Єва А.
63 Валтерс Клерк Я., Валент Марія О., Крижаніч Давид мол., Наталія Юлія, Олексій Іванівна А., Перрі, Йосип Л., Рак Ольга Л., Рігелі Лейд А., Стивасон Клерк А., Талері Роберт Л., Шмідлер Генріх А.
76 Салабун Володимир, Хричевська Анна.
83 Галайко Степан.
84 Шкаврітко Маргарита.
102 Соколовський Богдан.
106 Дран Марія, Кейн Віолета, Марія.
124 Драбчук Анна Л.
125 Бурка Дмитро, Анна; Пеленська Степанія.

153 Віділа Василь, Бурке Марія, Еліс Констанція Т., Забронська Василь, Караман Іван, Кушнір Миколай, Анна; Луцькі Михайло, Мазурок Степан, Милік Анита, Марія; Остапчук Іван, Ада; Сагарто Анна; Сидулак Роман, д-р Цісця Тетяна.
155 Галушка Наталія.
158 Клован Лідія Л.
161 Дідухський Франко.
171 Катлі Надія О.
174 Бобік Володимир, Журківська Іван, Кульчицька Євген, Ласка Михайло, Ольга; Ліпечий Любомир, Липишинський Андрій, Євген Олександр; Петріна Андрій, Богдан; Романко Володимир, Середюк Богдан, Оксана; Слюсарчук Атанас.
177 Зубрич Роман, Софія.
181 Гісала Анна, Шевчук Ольга.
182 Стрижовський Петро.
189 Діленко Пана, Анастасія; Тимків Гомората.
191 Пимбір Йосип П.
194 Гулзоватий Михайло, Ярослав; Кірич Володимир, Кушніна Андрій, Ельвіра.
204 Боса Навліана, Пурій Іван.
217 Каска Григорій М.
221 Лесюк Данило, Салач Іван П., Чав Іван.
223 Турьба Іван А.
228 Лесюк Олексій.
238 Варліт Петро, Пашак-Чаргарин Анна, Школяр Олексій М.
239 Вінницький Володимир.
253 Куртій Анна.
268 Волощук Ярослав.
276 Коваль Марія Е.
277 Лемєга Іван.
292 Галіч Серфіна.
323 Гусар Антоніна.
327 Рик Йосип.
345 Гончаренко Юрій, Квятковський Михайло, Олександр; Сомовський Лідія.
356 Дмитренко Микола, Симич Михайло.
361 Вішніван Мірослава, Гориславська Лосініна, Каміньський Володимир, Малицький Самійло, Розалія; Росітський Михайло, Сітницький Микол, Марія; Тачалка Йосип, Катерина; Януш Анастасія.

371 Фовлер Анна.
372 Геча Лідія, Ярема Нестор.
379 Варія Мерджорі, Дріст Петро, Проїк Олександр.
380 Гітва Петро.
382 Пижницька Олександра С.
430 Вішницька Євгенія О.
432 Ореуляк Мерджорі.
441 Стодольна Ольга П.
441 Ільчина Володимир, о. Марків Микола, Романчик Іван.
473 Сокоцький Юлія.
ЧЛЕНІВ ПРИЙНЯТІ НАНОВО:
Відділ:
2 Гардіш Теофіл.
10 Праскевич Андрій.
33 Мельник Володимир*, Франко*
40 Лавочний Йосип*.
65 Напованець Степан*.
66 Бабінець Іван.
84 Мороз Данило, Юлія 2.
114 Гоц Йосип, Степанія; Ольшанський Андрій, Ольга; Худий Микола.
123 Пана Карло*, Катерина.
131 Рейтор Василь.
152 Шумейко Федір В.
153 Мудрий Василь.
164 Месина-Риман Слісавета.
194 Павлюк Любов.
199 Доскоц Аліція.
204 Коваль Роман, Анна.
228 Уренко Олексій мол.
236 Лучако Ірина.
239 Гевка Петро, Кучірка Іван*.
266 Гріцак Роман.
277 Курілець Петро*.
285 Клімченко Андрій*, Ірина; Шатковський Йосип, Єва; Шур Катерина.
328 Турчин Марія.
414 Гушар Олег, Лідія.
427 Дік Петро.
432 д-р Роскоха Степан*, Слісавета.
434 Федір Ігор*.
435 Мусієвич Йосип*.
476 Лебрук Дмитро*.
487 Грінвальдт Борис.
497 Форемський Петро*.

ЧЛЕНІВ ПРИЙНЯТІ З ПЕРЕСТУПНИМИ ЛИСТАМИ:
Відділ:
10 Праскевич Андрій.
25 Квасиня Ростислава Н.
27 Кріса Лідія.
33 Мельник Володимир*, Франко*.
37 Шперун Катерина.
58 Прохоренко Іван.
59 Лотоцький Генріх*.
65 Напованець Степан*.
70 Суливан Олена.
94 Сеніа Методій.
137 Озарчук Анна Я.
152 Шумейко Федір В.*
189 Бріський Андрій*.
194 Пурій Іван.
199 Доскоц Аліція.
204 Гарачай Володимир, Доскоц Микола, Серета Анна.
211 Соколовський Василь*.
221 Ніколішкін Андрій, Салач Іван*.
228 Зевізік Ірина.
236 Лучако Ірина.
248 Заплітний Андрій*.
266 Гріцак Роман.
271 Витра Петро, Чех Василь*.
285 Шатковський Йосип, Єва.
288 Пастерник Марослав*.
312 Шарк Мірон Р*.
357 Крамарчук Ірина.
370 Надіан Володимир*.
427 Дік Петро.
441 Капуш Василь Я*.
476 Лебрук Дмитро*.
487 Грінвальдт Борис.
487 Грінвальдт Борис.

ЧЛЕНІВ ПРИЙНЯТІ З ПЕРЕСТУПНИМИ ЛИСТАМИ:
Відділ:
15 Максимюк Параня, Мендрик Задорський Михайло 2, Маргарита.
125 Курдюк Лаврент.
131 Ваншула Василь, Надія.

ЧЛЕНІВ, ПО ВІДІШЛИ З ВИПЛАЧЕНОЮ ПОВНОЮ СУМОЮ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ:

Відділ:
3 Каша Михайло*.
69 Дмитрій Ольга.
165 Тарановська Розалія Е.
177 Діво Марія, Крук Роман.
204 Трибон Емілія, Ярич Франі.
257 Ванаман Марія, Сакстон Посініна.
283 Гелембюк Ольга І, Деревська Анна.
325 Лисогір Володимир*, Посип.
330 Бундик Йосип Т*.
334 о. Голотік Степан.
343 Онуфрій Катерина, Піндур Агафія.
361 Гуралій Касія, Юстна; Саніцький Данило*, Семен*, Емілія.
367 Кнутович Ольга.
371 Фовлер Анна.
372 Неца Іван*.
375 Мостовий Іван.
427 Медник Софія.
432 Горак Степан*, Солтис Євген.
458 Олексій Микола, Анна; Підсальний Володимир, Цудий Микола, Катерина.

ЧЛЕНІВ, ПО ВІДІШЛИ НА ПОВНУ ВИПЛАЧЕНО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ:

Відділ:
3 Каша Григорій*.
5 Врублевська Джессі.
21 Окренка Анна.
22 Ремішець Анна М.
35 Крайчівський Марія.
44 Бугай Іван*.
45 Матоліч Федір В*.
47 Заблоцький Михайло, Лаврик Михайло Т*, Міню Ольга.
171 Катлі Надія.
192 Бакер Лев*.
206 Кокольська Анна, Чубай Анна.
220 Саган Петро*.
221 Галушак Володимир*, Мельник Марія.
247 Тирасівський Михайло*.
259 Мельник Марія.
261 Аркотин Єва, Марія; Вітео Іван*, Степан*; Грібович Олексій*, Грін Олена, Євгеніа; Романік Степан*, Сейсак Катерина П., Янг Олена, Смердський Йосип.
270 Матович Іван*.
272 Медвідь Пилип.
286 Григорій Павло М*.
292 Гавріл-Гаврилів Єва.
331 Врото Анна, Кубик Микола*, Романік Степан*, Сейсак Катерина П., Янг Олена, Смердський Йосип.
336 Пелех Володимир.
342 Геба Іван*, Татарин Михайло.
361 Каміньський Володимир*, Мгаліч Анна.
364 Варбер Ірина.
367 Лиско Володимир*, Снічч Агнеса.
386 Деберсон Юлія, Крупа Анна.
422 Вітошинська Ольга.
468 Семець Анастасія.

ЧЛЕНІВ, ПО ВІДІШЛИ НА ВИПЛАЧЕНО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ:

Відділ:
228 Уренко Олексій мол*.
372 Геча Лідія, Ярема Нестор.

ЧЛЕНІВ, ПО ПОМЕРЛИ:

Відділ:
2 Гардіш Теофіл.
8 Кривий Олексій.
13 Плекан Дмитро.
24 Круль Анна.
38 Любів Михайло.
50 Бобровський Федір.
62 Юко Федір.
67 Шиманський Павло.
70 Гелета Іван, Чайка Дмитро.
72 Манік Михайло.
76 Запотоцька Марія.
98 Павук Андрій.
106 Дуб Микола.
112 Сєкалік Марія.
124 Мелета Анна.
130 Джугала Михайло.
133 Яблоцький Михайло.
138 Качмарик Денис.
144 Панкевич Варвара.
147 Фаринчик Григорій, Михайло.
163 Пашковський Петро.
168 Улоденко Уліана.
179 Федина Михайло.
184 Береский Іван.
200 Карпович Євген*, Стахів Мірослав Ч*.
204 Навісний Юлія, Пізюк Марко*.
207 Бутинський Олексій.
218 Цепин Іван.
221 Костирка Петро 2.
234 Мандзак Матвій.
237 Бривус Данило.
241 Балюк Марія.
245 Скоропад Матвій.
247 о. Махник Василь.
251 Чернець Петро.
252 Дірун Яким.
253 Чорнобай Іван*.
260 Бекоровий Тома, Тарас Меланія 2.
292 Шенель Микола Р*.
301 Козіра Адам.
322 Лебедь Микола.
355 Мізін Юрій.
369 Мількович Дмитро*.
432 Мусієвич Андрій*, Петрів Ярослав.
460 Яворський Володимир.
477 Драгушук Анастасія.

ЧЛЕНІВ, ПО ВІДІШЛИ ЗІ ЗВОРОТОМ У ГОТОВІ:

Відділ:
10 Праскевич Андрій.
25 Квасиня Ростислава Н.
27 Кріса Лідія.
33 Мельник Володимир*, Франко*.
37 Шперун Катерина.
58 Прохоренко Іван.
59 Лотоцький Генріх*.
65 Напованець Степан*.
70 Суливан Олена.
94 Сеніа Методій.
137 Озарчук Анна Я.
152 Шумейко Федір В.*
189 Бріський Андрій*.
194 Пурій Іван.
199 Доскоц Аліція.
204 Гарачай Володимир, Доскоц Микола, Серета Анна.
211 Соколовський Василь*.
221 Ніколішкін Андрій, Салач Іван*.
228 Зевізік Ірина.
236 Лучако Ірина.
248 Заплітний Андрій*.
266 Гріцак Роман.
271 Витра Петро, Чех Василь*.
285 Шатковський Йосип, Єва.
288 Пастерник Марослав*.
312 Шарк Мірон Р*.
357 Крамарчук Ірина.
370 Надіан Володимир*.
427 Дік Петро.
441 Капуш Василь Я*.
476 Лебрук Дмитро*.
487 Грінвальдт Борис.

МОЛОДЕЦЬКИЙ ДЕПАРТАМЕНТ

НОВОВІСНАНІ ДІТІ:

Відділ:
3 Барна Франко.
20 Гішук Степан П.
25 Орач Юрій.
38 Муріна Катліна І.
39 Гуляк Євгенія, Ковалчук Марія, Наталія, Олександр.
56 Вітенко Марлена А.
63 Вільський Михайло Ст., Гайда Анна Л., Лавро Д., Марія Л., Михайло Л.; Клінгенсміт Амброз М., Розалія Е.; Крижаніч Клавдія М., Лічак Марко А., Одрій Давид А., Катліна А.; Оресі Іванівна, Лідія А., Марко Ст., Тимко І.; Панчик Йосип Я., Ричард Кларк Ш., Серені Давид А., Петро В.; Турко Михайло Ст.
83 Мельн Михайло.
85 Масре Давид М.
104 Ванкевич Жигмунт, Ричард.
106 Вісочан Давид Л.
120 Дуткевич Адела, Іван, Петро мол.

Відділ:
122 Дран Лідія А., Марія Д., Михайло мол.; Попович Павло.
124 Драбчук Михайло А.
125 Велев Даяна М.
127 Дусанівська Олександра С., Осмак Микола П.
147 Пундик Терентій Я.
153 Демік Дарія Е., Даяна, Лідія І.; Милік Врунон, Слісавета, Марія Л., Мартин А., Петро.
155 Галушка Доротея, Олег, Роман.
174 Колодич Роман І., Ласка Олександра, Юлія.
189 Коретин Вікторія, Медвежинська Леся.
204 Пурій Даміан.
217 Гривак Ларрі А., Ранді М.
220 Питула Марія Анна К.
221 Гонсдор Володимир М., Дубина Леонід, Леся.
257 Шуміній Роман, Юрій І.
258 Назарук Степан П.
268 Волощук Михайло, Олександр.
276 Дубик Андрій К., Коваль Даяна М., Донна С., Іван 3-й, Карін А., Памела С.; Сибінська Марія А., Оксфорд Євген М., Цимбалюк Павло І.
284 Позайт Данило, Патриція А.
287 Грідан Андрій.
290 Моротті Слісавета А., Посип І. мол.
292 Горечко Анна, Богдан, Мірослава І.; Філоменко Ярослав.
305 Ріотто Михайло.
313 Бунго Богдана М.
316 Євва Богдан М., Мішорка Анна М.
345 Карин Виктор, Лучко Лідія, Якимів Юрій С.
352 Касимик Катерина А.
361 Балацка Деббі, Гусар Марія Анна Е., Сітницький Ірина В., Микола М.
372 Лиско Іванівна М., МекНалті Михайло, Хомут Богдана, Ярема Анна І.
379 Нетко Михайло І.
427 Грішчин Михайло Ст.
430 Вішницький Антін Ст., Садівник Віра М.
432 Шалапак Ольга.
434 Гук Ольга Л.
471 Бавер Анна М., Костюк Ірина, Кушніш Петро, Романік Іван, Мірослава; Чайковська Даяна.
484 Вігак Роман В.
495 Нарожник Лідія М.
497 Кухаричин Ігор І.

Відділ:
217 Гривак Ларрі А., Ранді М.
220 Питула Марія Анна К.
221 Гонсдор Володимир М., Дубина Леонід, Леся.
257 Шуміній Роман, Юрій І.
258 Назарук Степан П.
268 Волощук Михайло, Олександр.
276 Дубик Андрій К., Коваль Даяна М., Донна С., Іван 3-й, Карін А., Памела С.; Сибінська Марія А., Оксфорд Євген М., Цимбалюк Павло І.
284 Позайт Данило, Патриція А.
287 Грідан Андрій.
290 Моротті Слісавета А., Посип І. мол.
292 Горечко Анна, Богдан, Мірослава І.; Філоменко Ярослав.
305 Ріотто Михайло.
313 Бунго Богдана М.
316 Євва Богдан М., Мішорка Анна М.
345 Карин Виктор, Лучко Лідія, Якимів Юрій С.
352 Касимик Катерина А.
361 Балацка Деббі, Гусар Марія Анна Е., Сітницький Ірина В., Микола М.
372 Лиско Іванівна М., МекНалті Михайло, Хомут Богдана, Ярема Анна І.
379 Нетко Михайло І.
427 Грішчин Михайло Ст.
430 Вішницький Антін Ст., Садівник Віра М.
432 Шалапак Ольга.
434 Гук Ольга Л.
471 Бавер Анна М., Костюк Ірина, Кушніш Петро, Романік Іван, Мірослава; Чайковська Даяна.
484 Вігак Роман В.
495 Нарожник Лідія М.
497 Кухаричин Ігор І.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ ЗІ ЗВОРОТОМ У ГОТОВІ:

Відділ:
27 Робак Ростислав.
37 Гелінг Арліна Дж.
81 Кранінг Лавро Н.
85 Панчо Варвара А., Дебора А.
118 Бейганд Шпрі А.
125 Сомер Бернер.
130 Жарська Євгенія, Олександра.
238 Дачко Патриція.
285 Шатковська Моніка, Розалія М.
312 Шарк Зузіанна, Іванівна.
341 Білоус Наталія, Зелений Ігор В.
395 Форд Марія І., Роберт Л.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ ДО СТАРШИХ ЧЛЕНІВ У.Н.С. МОЛОДЕЦЬКИМ ГРАМОТАМИ:

Відділ:
10 Гліва Микола С.
63 Сотник Цитія Л.
94 Мороз Марія Ю., Михайло М.; Ткач Богдан, Василь.
106 Гут Марія С. 2, Маркін 2.
130 Кріл Люба, Сільвестер.
164 Массіна Марко О., Массіна-Риман Денис Л. 2.
204 Король Галина, Марія, Юлія.
285 Шарковська Моніка, Розалія М.; Шур Юлія М.
353 Ратич Марія Ю.
432 Роскоха Володимир Ю., Наталія.
444 Кравчук Ольга.
458 Миколай Марія.
497 Форемський Богдан.

ДІТІ ПРИЙНЯТІ НАНОВО:

Відділ:
131 Ваншула Даріса В., Надія В.
174 Петріна Андрій.
204 Зілік Марія Н.
218 Сміт Василь І.
221 Ленчук Данило В., Мірослава, Павло М., Тарас.
234 Стуй Євгенія.
347 Мостова Анна.
354 Моніч Беріалетта М.
385 Остапович Люба.

ДІТІ, ПО ЗМІНИЛИ КЛАС ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ:

Відділ:
16 Брега Анастасія І., Зузіанна; Венігрінович Карін М.
39 Адамчик Катерина.
158 Пірр Богдана.
170 Дідик Анна О.
221 Федік Данило, Оксана М., Степан Гр.
304 Лозинська Зузіанна М.
325 Везировайна Гейл Дж.
353 Ратич Марія Ю.
361 Шуль Христіна.

ДІТІ СУСПЕНДОВАНИ:

Відділ:
12 Корженко Наталія.
15 Кічоровська Галина, Марія; Сокоха Степан.
42 Марія Кароліна, Скула Кенет, Лідія; Шевчук Михайло.
62 Черкас Варвара А., Володимир мол., Діана М.
83 Зілік Дмитро.
106 Казанський Лев В.
114 Кнавер Сістакія.
120 Вар Теодора.
130 Андрусак Данило, Лучачко Оксана, Стахів Вікторія Р.
131 Палагінко Мотріа.
194 Галі Марта Хр., Деметрій Лорейна, Роберт І.; Пайда Богдан, Михайло; Салдан Михайло, Хорват Богдан, Ярослав Д.; Яворі Любомира, Марія В., Надія.
203 Зімна Патриція М., Христіна О.
219 Ільчинин Володимир І., Карпенко Ольга.
254 Мисенко Алла.
271 Мартинук Богдан.
318 Гуцалюк Дмитро, Юрій.
328 Трусович Антоніна М., Надія Л., Ольга.
325 Шевченко Олександр.
345 Кіт Тарас А.
352 Робертс Корн, Ральф 2.
379 Боднар Анна, Ірина, Ольга, Степан.
394 Ковалда Роберт В.
397 Ванас Михайло, Загачевський Любомир І., Марія; Кось Анна, Василь; Потельський Анна, Йосип, Олена; Ціска Іванівна М.
421 Говскі Андрей О., Григорій Я., Грегоровіч Марджері А., Мовштрау Філіс В.
430 Місінська Ігор Р., Луковський Мірослав.
432 Прокіп Ігор, Марія.
439 Мельник Юрій М.
445 Сеницький Ірина, Мартин А.
473 Луговий Юрій, Шевчук Люба, Марія А., Юрій.
488 Терлюк Надія Ст.
495 Гук Тетяна Л. М.
503 Хохла Лідія М.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ З ПЕРЕСТУПНИМИ ЛИСТАМИ:

Відділ:
155 Воробель Євгенія А. Роман І.
247 Желехівський Богдан мол., Лідія.
345 Остапович Люба.
348 Сміт Василь І.

Відділ:
350 Зілік Марта Н.
356 Моніч Беріалетта М.
375 Мостова Анна.
376 Ленчук Данило В., Мірослава, Павло М., Тарас.
472 Петріна Андрій.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ ДО СТАРШИХ ЧЛЕНІВ У.Н.С.:

Відділ:
61 Козенко Єва А., Михайло Е.
158 Клован Лідія Л.
174 Петріна Андрій.
356 Симич Михайло.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ З ВИПЛАЧЕНОЮ ПОВНОЮ СУМОЮ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ:

Відділ:
36 Гуляк Аліція.
39 Шмалюк Снітослава.
140 Юзюк Едвард.
182 Крупа Фелікс мол. 10.
204 Мірончик Ірина А. 2.
439 Курліва Софія.
468 Долішній Анна, Антін, Володимир П., Ольга.
473 Зборовський Володимир М.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ ЗІ ЗВОРОТОМ У ГОТОВІ:

Відділ:
27 Робак Ростислав.
37 Гелінг Арліна Дж.
81 Кранінг Лавро Н.
85 Панчо Варвара А., Дебора А.
118 Бейганд Шпрі А.
125 Сомер Бернер.
130 Жарська Євгенія, Олександра.
238 Дачко Патриція.
285 Шатковська Моніка, Розалія М.
312 Шарк Зузіанна, Іванівна.
341 Білоус Наталія, Зелений Ігор В.
395 Форд Марія І., Роберт Л.

ДІТІ, ПО ВІДІШЛИ ДО СТАРШИХ ЧЛЕНІВ У.Н.С. МОЛОДЕЦЬКИМ ГРАМОТАМИ:

Відділ:
221 Захарієвич Віра.
277 Ковальський Річард І.

ЗІСТАВЛЕННЯ, ЗГІДНО З КЛАСАМИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДЕПАРТАМЕНТУ ДОРОСЛИХ:

(Стан 30-го квітня 1960)

Старий Рід забезпечення	156
Класа D	558
Класа T	8,005
Класа W	11,978
Класа P20	15,778
Класа E20	11,152
Класа E65	763
Класа P65	572
Класа DP	128

ДОРОСЛІ ЧЛЕНІВ З МОЛОДЕЦЬКИМ ГРАМОТАМИ:

Класа 4P	142
Класа 5E	105
Класа E20	10
Разом	49,347

ЗІСТАВЛЕННЯ, ЗГІДНО З КЛАСАМИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МОЛОДЕЦЬКОГО ДЕПАРТАМЕНТУ:

В класі 1-1а на \$ 500	1,912
В класі 1-1а на \$1000	385
В класі 2-1а на \$ 400	431
В класі 3-1а на \$ 100	500
В класі 4P на \$ 250	123
В класі 4P на \$ 500	3,487
В класі 4P на \$1000	1,678
В класі 5E на \$ 250	261
В класі 5E на \$ 500	4,401
В класі 5E на \$1000	1,678
В класі 6C на \$ 500	990
В класі 6C на \$1000	602

НОВІ КЛАСИ:

E20 на \$ 500	1,612
E20 на \$1000	1,287
E20 на \$1500	6
E20 на \$2000	15
E20 на \$2500	15
E20 на \$3000	15
E18 на \$ 500	778
E18 на \$1000	1,252
E18 на \$1500	14
E18 на \$2000	46
E18 на \$2500	2
E18 на \$3000	11
E18 на \$5000	1
E65 на \$ 500	46
E65 на \$1000	16
P20 на \$ 500	1,116
P20 на \$1000	1,671
P20 на \$1500	9
P20 на \$2000	20
P20 на \$2500	1
P20 на \$3000	1
P20 на \$4000	1
P65 на \$ 500	46
P65 на \$1000	33
Разом	24,475

З кінцем місяця квітня 1960 року в У.Н.С. Союзі було всіх забезпечених 73,822

ЧИСЛОВО ЗІСТАВЛЕННЯ ПРО РІХ ЧЛЕНСТВА У.Н.С. СОЮЗУ:

Стан з 30-го березня 1960	Дорослі	Діти	Разом
49,393	24,452	73,845	
ПРИРІСТ:			
Нові члени	140	123	263
Прийняті цаново	55	29	80
Прийняті з переступ. листами	51	13	68
Зміни клас забезпечення	12	13	25
Разом	258	178	436
УБІТКИ:			
Суспендовані члени	62	82	144
Відійшли з переступ. листами	10	14	25
Зміни клас забезпечення	54	15	68
Відійшли до дорослих	5	5	10
Померли	54	5	59
Вибрали грошові звороти	38	18	56
Відійшли з випл. пов. сумою забезп.	34	21	55
Відійшли на випл. забезп. виповні	49	19	68
Відійшли на част. апл. забезп.	3	3	6
Відійшли на безпл. продовж. забезп.	304	155	459
Разом	49,347	24,475	73,822

УВАГА!

яку кожний відділовий урядовець і член У.

МІСЯЧНИЙ ЗВІТ ГОЛОВ. КАСИРА У. Н. СОЮЗУ

ЗА МІСЯЦЬ КВІТЕНЬ 1960 РОКУ

ДЕП. СТАРШІХ ЧЛЕНІВ

ПРИХІД:

Відділ	Заплата	Відділ	Заплата
1	217.62	185	54.95
2	190.60	187	82.74
3	118.19	188	18.48
4	732.81	189	672.37
5	39.18	190	40.22
6	176.51	191	703.97
7	427.00	192	237.80
8	128.32	193	50.48
9	77.21	194	707.50
10	228.18	195	19.06
11	121.82	196	37.60
12	346.63	197	21.37
13	521.48	198	10.76
14	77.58	199	47.33
15	157.92	200	296.75
16	64.14	201	37.08
17	87.87	202	41.20
18	447.08	203	80.07
19	234.46	204	2,021.59
20	106.25	205	29.98
21	73.26	206	698.58
22	93.63	207	68.62
23	563.63	208	43.73
24	14.88	209	36.42
25	683.66	210	120.03
26	112.25	211	204.65
27	254.66	212	72.76
28	95.95	213	258.30
29	84.79	214	59.72
30	19.68	215	9.00
31	220.84	216	79.86
32	13.31	217	21.38
33	168.76	218	281.36
34	351.40	219	773.08
35	180.12	220	3,146.45
36	413.12	221	72.44
37	1,086.44	222	383.85
38	93.93	223	178.79
39	39.37	224	19.43
40	541.19	225	36.20
41	38.04	226	29.92
42	142.97	227	124.41
43	36.04	228	84.71
44	142.97	229	66.05
45	615.64	230	268.22
46	116.18	231	274.71
47	86.79	232	94.39
48	178.94	233	282.78
49	60.50	234	677.05
50	190.57	235	213.41
51	169.97	236	942.13
52	337.00	237	171.83
53	268.97	238	234.14
54	724.65	239	99.86
55	46.65	240	23.38
56	55.35	241	329.67
57	134.97	242	49.43
58	659.40	243	154.24
59	241.43	244	88.01
60	178.68	245	30.35
61	82.87	246	6.90
62	225.49	247	241.00
63	48.05	248	215.46
64	174.44	249	263.24
65	296.47	250	469.92
66	112.60	251	27.13
67	43.54	252	365.24
68	100.10	253	15.62
69	327.61	254	179.93
70	480.79	255	65
71	40.87	256	11.14
72	116.04	257	69.61
73	14.42	258	90.95
74	68.28	259	43.10
75	133.01	260	44.32
76	54.74	261	100.35
77	451.34	262	795.43
78	269.71	263	119.02
79	290.20	264	258.66
80	91.44	265	13.16
81	31.38	266	337.51
82	202.54	267	272.46
83	286.29	268	6.71
84	27.17	269	211.84
85	113.09	270	49.00
86	132.42	271	443.51
87	40.82	272	1,316.49
88	283.91	273	26.02
89	193.57	274	34.71
90	118.2	275	185.99
91	204.62	276	529.20
92	154.46	277	56.01
93	24.75	278	10.70
94	1,061.58	279	160.38
95	171.8	280	144.65
96	149.6	281	162.27
97	300.9	282	612.71
98	300.9	283	225.15
99	991.17	284	294.33
100	1,202.07	285	395.71
101	4.52	286	1,085.98
102	40.0	287	485.37
103	112.61	288	384.01
104	232.61	289	270.71
105	841.75	290	112.73
106	154.16	291	90.60
107	335.68	292	98.99
108	55.86	293	466.40
109	77.55	294	28.15
110	798.31	295	397.31
111	241.89	296	319.62
112	34.48	297	106.95
113	126.69	298	224.05
114	129.85	299	123.51
115	407.05	300	22.38
116	116.17	301	75.58
117	1,112.36	302	74.17
118	94.94	303	10.93
119	723.18	304	57.60
120	1,120.81	305	911.20
121	108.70	306	201.05
122	208.62	307	93.84
123	131.46	308	94.38
124	32.76	309	489.54
125	244.36	310	207.03
126	58.19	311	66.58
127	78.80	312	172.20
128	263.05	313	330.04
129	122.19	314	74.66
130	113.25	315	80.34
131	383.37	316	295.77
132	719.61	317	93.10
133	69.45	318	3.88
134	132.94	319	194.53
135	227.20	320	126.12
136	171.57	321	148.68
137	224.15	322	117.94
138	227.52	323	530.37
139	227.52	324	44.39
140	227.52	325	790.26
141	227.52	326	500.00
142	227.52	327	500.00
143	227.52	328	500.00
144	227.52	329	500.00
145	227.52	330	500.00
146	227.52	331	500.00
147	227.52	332	500.00
148	227.52	333	500.00
149	227.52	334	500.00
150	227.52	335	500.00
151	227.52	336	500.00
152	227.52	337	500.00
153	227.52	338	500.00
154	227.52	339	500.00
155	227.52	340	500.00
156	227.52	341	500.00
157	227.52	342	500.00
158	227.52	343	500.00
159	227.52	344	500.00
160	227.52	345	500.00
161	227.52	346	500.00
162	227.52	347	500.00
163	227.52	348	500.00
164	227.52	349	500.00
165	227.52	350	500.00
166	227.52	351	500.00
167	227.52	352	500.00
168	227.52	353	500.00
169	227.52	354	500.00
170	227.52	355	500.00
171	227.52	356	500.00
172	227.52	357	500.00
173	227.52	358	500.00
174	227.52	359	500.00
175	227.52	360	500.00
176	227.52	361	500.00
177	227.52	362	500.00
178	227.52	363	500.00
179	227.52	364	500.00
180	227.52	365	500.00
181	227.52	366	500.00
182	227.52	367	500.00
183	227.52	368	500.00
184	227.52	369	500.00
185	227.52	370	500.00
186	227.52	371	500.00
187	227.52	372	500.00
188	227.52	373	500.00
189	227.52	374	500.00
190	227.52	375	500.00
191	227.52	376	500.00
192	227.52	377	500.00
193	227.52	378	500.00
194	227.52	379	500.00
195	227.52	380	500.00
196	227.52	381	500.00
197	227.52	382	500.00
198	227.52	383	500.00
199	227.52	384	500.00
200	227.52	385	500.00
201	227.52	386	500.00
202	227.52	387	500.00
203	227.52	388	500.00
204	227.52	389	500.00
205	227.52	390	500.00
206	227.52	391	500.00
207	227.52	392	500.00
208	227.52	393	500.00
209	227.52	394	500.00
210	227.52	395	500.00
211	227.52	396	500.00
212	227.52	397	500.00
213	227.52	398	500.00
214	227.52	399	500.00
215	227.52	400	500.00
216	227.52	401	500.00
217	227.52	402	500.00
218	227.52	403	500.00
219	227.52	404	500.00
220	227.52	405	500.00
221	227.52	406	500.00
222	227.52	407	500.00
223	227.52	408	500.00
224	227.52	409	500.00
225	227.52	410	500.00
226	227.52	411	500.00
227	227.52	412	500.00
228	227.52	413	500.00
229	227.52	414	500.00
230	227.52	415	500.00
231	227.52	416	500.00
232	227.52	417	500.00
233	227.52	418	500.00
234	227.52	419	500.00
235	227.52	420	500.00
236	227.52	421	500.00
237	227.52	422	500.00
238	227.52	423	500.00
239	227.52	424	500.00
240	227.52	425	500.00
241	227.52	426	500.00
242	227.52	427	500.00
243	227.52	428	500.00
244	227.52	429	500.00
245	227.52	430	500.00
246	227.52	431	500.00
247	227.52	432	500.00
248	227.52	433	500.00
249	227.52	434	500.00
250	227.52	435	500.00
251	227.52	436	500.00
252	227.52	437	500.00
253	227.52	438	500.00
254	227.52	439	500.00
255	227.52	440	500.00
256	227.52	441	500.00
257	227.52	442	500.00
258	227.52	443	500.00
259	227.52	444	500.00
260	227.52	445	500.00
261	227.52	446	500.00
262	227.52	447	500.00
263	227.52	448	500.00
264	227.52	449	500.00
265	227.52	450	500.00
266	227.52	451	500.00
267	227.52	452	500.00
268	227.52	453	500.00
269	227.52	454	500.00
270	227.52	455	500.00
271	227.52	456	500.00
272	227.52	457	500.00
273	227.52	458	500.00
274	227.52	459	500.00
275	227.52	460	500.00
276	227.52	461	500.00
277	227.52	462	500.00
278	227.52	463	500.00
279	227.52	464	500.00
280	227.52	465	500.00
281	227.52	466	500.00
282	227.52	467	500.00
283	227.52	468	500.00
284	227.52	469	500.00
285	227.52	470	500.00
286	227.52	471	500.00
287	227.52	472	500.00
288	227.52	473	500.00
289	227.52	474	500.00
290	227.52	475	500.00
291	227.52	476	500.00
292	227.52	477	500.00
293	227.52	478	500.00
294	227.52	479	

БОРИМОСЯ — ПОБОРЕМО!

(Закінчення)

Українське національне від-
родження, українське шкіль-
ництво, сітка „Свободи“, рай-
файзенки, заснування укра-
їнської економічної твердині
„Селянської Каси“, з її філія-
ми, боротьба проти москво-
філіства та проти румунсь-
ких зазіхань на українську
частину Буковини, усе це ді-
ла і заслуги „світлої Трійці“,
почесних батьків Запороз-
жжя.

Про події з часу постанови
на Буковині Української На-
ціональної Ради та „румунсь-
кої окупації Буковини в лис-
топаді 1918-го року, подаю,
на підставі праці професора
Маркетт університету Романа
Смалі - Стоцького, Володи-
мир Залозецький, у сімдеся-
тиріччя лідера „Буковини“.

В жовтні 1918-го року, під
проводом почесного батька
Запорозжжя Омеляна Попови-
ча постанала на Буковині У-
країнська Національна Рада,
яка провела пам'ятну злуку
Буковини зі східною Галичи-
ною в Західній Україні як
Національну Республіку. По-
чесному батькові Запорозжжя
професору Володимирові За-
лозецькому приділено було
реферат фінансів у Буковин-
ській Національній Раді. З
окупацією Буковини румун-
ськими військами під коман-
дою генерала Задіка, прези-
дент Попович залишив Чер-
нівці, переїхав у Галичину та
заїмався Володимиром Зало-
зецьким своїм заступником з
дорученням оборонити права
українського населення Бу-
ковини перед румунськими
окупантами.

Румунська національна рада
з відомим українським юри-
стом Янку Флоріаном на чо-
лі та командуючий румунсь-
кої армії генерал Задік зоргані-
зували були в румунських
дому в Чернівцях парад „пе-
ребрання влади“ і складання
„зав'язуючої“ клятви „мешка-
нцям Буковини. На залі з'явив-
ся несподівано почесний ба-
тько Запорозжжя професор Во-
лодимир Залозецький і в
присутності делегатів різних
національностей заявив окупан-
там: „Гримайте голосом в ні-
мецькій мові, що згідно з ма-

чесного батька Запорозжжя,
професора д-ра Володимира
Залозецького.

На 76-тій році свого трудя-
щого та для української спра-
ви повного посвяти життя, по-
чесний батько Залозецький
онолює сьогодні у Відні гур-
ток запорожців, культурний
осередок „Буковинської Гро-
мади“, Театральний Гурток й
Співоць Товариство.

На сторінках чужомовної
преси західного світу, появ-
ляються репортажі про Воло-
димира де Залозецького, у-
країнського барона, професора,
доктора прав і доктора філо-
софії, сенатора і бундесра-
да постолю.

В 1921-му році, з нагоди
прибуття румунського короля
до Чернівців, мав відбутися
парадний фестин на площі
„Бойско“. Дві години перед
початком програми, під ло-
жкою, де мав сидіти король,
румунська поліція приловила
юнака з часовою бомбою в
руках. Це був член Академі-
чного Козацтва Запорозжжя.
Згинув він мученицькою смер-
тю національного героя у під-
валках поліцейського будинку
в Чернівцях, без суду і без
слідства.

За сприти румунізації „За-
порозжжя“ було двічі розв'я-
зане румунською окупацій-
ною владою, а деякі члени
цього козацтва були арешто-
вані.

З приходом большевиків на
Буковину, був арештований
почесний батько Еммануїл Бур-
чик, послидні міста Заставна. Від-
часу його арештування, слід
за ним пропав.

Неактивний козак Дмитро
Скорийко, ученик Визволь-
них Змагань, помер у Василь-
ках, по відбутті 10-літньої
кароги на Сибірі.

Неактивний козак О. П. від-
був 10 літ тижис робіт на
Камчатці.

Нашого побратима, юнака
Віктора Малирчука розстрі-
ляли німці в Миколаєві в
1942 році.

Внаслідок посягань дій по-
мер на Угорщині козак Дани-
люк, останній старший Запо-
розжжя, а в Німеччині помер
козак Лютик.

Вірні данії присязі, члени
Запорозжжя при кожній наго-
ді гідно боролися інтереси
українського народу та за во-

ПРИВІТ НАШІЙ МАМІ — ТРАВНЕВЕ ЧИСЛО „ВЕСЕЛКИ“

Віршем Завадовича у честь
Небесної Неньки я. м. „Благо-
словені нас, Божа Мати“ почи-
нається травневе число (69-те
число) „Веселки“, присвяче-
не найдорожчій істоті, яку
дитина має на світі — мамі.
Ця тема заступлена віршем Г.
Чернів „На свято матері“,
Уляни Кравченко „Привіт на-
шій мамі“ і пісенькою Р. За-
вадовича „Усімніхся, сонеч-
ко!“ з музикою О. Залозець-
кого. Тісно пов'язане з Днем
Матері оповідання Алли Ко-
совської, в якому хлопчик, що
врятував півня, переконав-
ся, що найкращий його друг
— мама. Ілюстрацію до цього
оповідання виконав М. Дмит-
ренко. Материнська любов до
дітей проявляється з віршів
К. Перелісної „Зруйнуване
гніздечко“ і Г. Чорнобицької
„Горобчикова родина“.

Ці два віршники з переходом
до другого тематичного цик-
лу травневого числа „Весел-
ки“ — розквіт весняної при-
роди. Ця тема барвно змало-
вана віршем А. Косовської
„Весна в садку“, К. Перелі-
сної „Наша річка“, Г. Чор-
нобицької „Посіяли горіх“, Р.
Завадовича „Травень“ (ілю-
страція Е. Козака) зі загадкою
про патрона пластівці молоді
світлого ліцаря св. Юрія та
поскою В. Радзівича (ілю-
страція Е. Козака), Лісова
картина“.

Ілюстрацію до те-
ми зображення у вступній кар-
тині П. Холодного „Весна
над річкою“.

У травневому числі „Весел-
ки“ знайдуть малі читачі й

лю України віддавали своє
життя.

З нагоди 100-семестрового
ювілею Запорозжжя, здійснює
побратими запорожці в днях
28-го та 29-го травня 1960-го
року у вільній країні Во-
шингтона, щоб поновно за-
маїфестувати перед українсь-
кою громадою, нашу непохит-
ну віру в перемогу добра над
злом, справедливості над те-
порою, правди над брехнею та
що дідимося часу нашого
повороту на вільну Україну
під малиново-біло-золотими
прапорами лідерів Великої
Чини.

Юлія Зав'язький,
останній Старший Ради
Союзу Батьків Запорозжжя.

лю України віддавали своє
життя.

З нагоди 100-семестрового
ювілею Запорозжжя, здійснює
побратими запорожці в днях
28-го та 29-го травня 1960-го
року у вільній країні Во-
шингтона, щоб поновно за-
маїфестувати перед українсь-
кою громадою, нашу непохит-
ну віру в перемогу добра над
злом, справедливості над те-
порою, правди над брехнею та
що дідимося часу нашого
повороту на вільну Україну
під малиново-біло-золотими
прапорами лідерів Великої
Чини.

Юлія Зав'язький,
останній Старший Ради
Союзу Батьків Запорозжжя.

Український студент у найкращій соронівці на Америку

(Успіхи Володимира Остап'я)

За повідомленням американ-
ського часопису „Джонстаун
Трібюн“ український студент
Остап'я, студент Конне-
ктикутського університету
Тавніш Гайскула в Джон-
стауні, Па., увійшов до най-
кращої соронівки вибраної з
усіх гайскула ЗДА, який ві-
зьме участь цього літа у фі-
зично-математичному інсти-
туті у Менгеттен коледжі в
Нью-Йорку. Згаданий інститут
є спонзорований Національ-
ною Науковою Фондцією, а
його завданням є зацікавити
талановитих студентів фізи-
кою і математикою.

Володимир Остап'я наро-
дився 18 серпня 1942 року в
Лисці біля Станіслава, і є
він наймолодшим сином П-ва
Миколи і Парані Остап'я,
які прибули до ЗДА з п'яти-
ма дітьми під кінець 1949 р.

Негайно після приїзду Во-
лодимира разом з своїм стар-
шим братом Романом посту-
пили до публічної американ-

ської школи в Джонстауні, де
обидва скоро заїмпували
своїми здібностями товари-
шам і учителям. Вудучи від-
значаючим учнем, Роман от-
римав три роки тому стопро-
центну стипендію по елект-
ричній інженерії на універси-
теті Пенсильванії у Філадель-
фії, а Володимир вибраний
минулого місяця до провідної
групи студентів у фізиці і ма-
тематичній на Америку. Він та-
ким чином являється єдино-
ним аплікантом на стейт Пен-
сильванії, який був при-
йнятий до цього інституту.

Поза наукою Володимир
бере активну участь у спор-
товому і студентському жит-
ті. Він є президентом своєї
класи, віце-президентом Бу-
дучих Учителів Америки,
репрезентантом до Студент-
ської Ради, співредактором
шкільної газети, членом
шкільного хору і завзятим
футболістом.

Кол. в'язень кацету віднайшов і схопив головного вбивника жидів

Срусалим. — Тувія Фрід-
ман, родом з Радомі в Поль-
щі, який 5 років перебував в
нацистських кацетах і чудом
врятувався від загибелі, а те-
пер є директором централі
документів про протидію
військи злочинів в Гаїфі в Іс-
раїлі, найбільш заслужився
для віднайдення, схоплення і
перевезення до Ізраїлю шефа
жидівської секції в централі
Гештапа, Адольфа Айхмана,
якого жиди вважають за од-
ного з найголовніших і най-
більш безпосередніх винуват-
ців вбивства 6-ох мільйонів
жидів за нацистського режи-
му. Фрідман підслухав був ви-
повідь в кацеті розмову двох
старшин СС-ів, з яких один
дав другому пакуночок для
своїх родичів і подав при цьо-
му адресу. В'язень, затримав

собої ту адресу і після війни
почав відшукувати своїх опі-
ричників. Таким чином він
попав на слід родини Айхма-
на. Згодом він дізнався, що
Айхман казав собі зробити
пластичну операцію, щоб змі-
нити вираз обличчя, та що
він жив під різними прізви-
щами в різних країнах. В
минулу осінь Айхман працю-
вав на Арабському піностро-
ві в англійській нафтовій
компанії. Як і коли схоплен-
ого Айхмана та за допомогою
яких чужинських країн чи а-
гентів — того ізраїльської
власті не виявляють. Ця справа
далі з великою сенсацією на
всю Середню Схід.

Shevchenko Scientific Society
302-304 West 13th Street
New York 11, N. Y.

Редакційна Колегія
Збірника.

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНИ
УНСОЮЗУ!

ПОВІДОМЛЯЄМО
що в днях 28-го, 29-го і 30-го травня
(СУБОТА — НЕДІЛЯ — ПОНЕДІЛОК)
на Оселі СУМА — в Елленвіл, Н. Й.
відбудеться
Весняний ЗЛЕТ ЮНАЦТВА СУМА
получений із
Відкриттям Сезону на Оселі.
В НЕДІЛЮ рано, в год. 8:45 — СЛУЖБИ БОЖІ —
в обидвох обрядах.
ЗАПРОШУЄТЬСЯ ДО УЧАСТИ МОЛОДІ ТА ВСЕ УКРАЇНСЬКЕ
ГРОМАДЯНСТВО.
В СУБОТУ в год. 8:30 вечора **ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ**
ГОЛОВНА УПРАВА СУМА

ВЕЛИКИЙ ФІНАЛ 1960!
ЗА ЧЕМПІОНАТ З'ЄДИНЕНИХ ДЕРЖАВ АМЕРИКИ
Тризуб - Лос Анджелес Кікерс
ЧЕМПІОН СХОДУ ЧЕМПІОН ЗАХОДУ
ці єдині рішальні змагання за футбольний чемпіонат ЗДА
відбудуться
у ФІЛАДЕЛФІЇ: в неділю, 29-го травня 1960 р.
в год. 2:15 по полудні
на гришці при 29-й і Clearfield Sts.
КВИТКИ: \$2.00 для мужин — \$1.00 для жінок та молоді.

В ПОНЕДІЛОК — MEMORIAL DAY — днів 30-го ТРАВНЯ 1960 р.
на гришці Упр. Спорт. Майдану — при 31-й Ave. і 124 вул., College Point, L. I.
в год. 3:00 по полудні.
ТОВАРИСЬКІ ФУТБОЛЬНІ ЗМАГАННЯ
УСК Нью Йорк — Blauweiss Gottschee
УСК ВИСТУПАТЬ З НОВИМИ ЗМАГУНАМИ.
ДОТЗД: з 14 вул. Lexington до 42, переїзти на Flushing Train й їхати до кінця лі-
нії. Переїзти на автобус Q 65 та їхати в сторону Каледж Пойнту до 31 Ave.
ДОТЗД на площі автобус: 34 вул. Midtown Tunnel на Long Island Express Way та
прямо Rodman St., Flushing, а далі Lawrence St. до 31-го Ave. паліно.

СПОРТОВИЙ ПІКНІК УСК-У
— відбудеться —
в НЕДІЛЮ, 5-го ЧЕРВНЯ 1960 р.
на Українському Селі в Бавнд Бруку
В програмі СПОРТОВІ ЗМАГАННЯ
УСК — НЬО ЙОРК
„ЧОРНОМОРСЬКА СІЧ“
(НЬОАРК)
ВСТУП — \$1.25
Початок в год. 12:00 ВПОЛУДНЕ
Гарячий БУФЕТ в заряді ВП Пань.
Музика — АНТОШКОВА
ВВЕСЬ СПОДІВАНІ ДОХІД ПРИЗНАЧЕНИЙ
НА СПЛАТУ СПОРТОВОЇ ПЛОЩІ УСК-У.

УКРАЇНСЬКИЙ КОНГРЕСОВИЙ КОМІТЕТ

— ВИСПОВІЮЄ —

свою СЕРДЕЧНУ ПОДЯКУ ГРОМАДЯНАМ, що ВІД-
ГУКНУЛИСЬ НА ВЕЛИКОДНЕ ПРИВІТАННЯ УККА, ПЕ-
РЕСЛАВШИ СВОЇ ПОЖЕРТВИ ДО УНФОНДУ, А ЗОКРЕ-
МА ВСІМ ТИМ, що ВИСЛАЛИ СВОЇ НАЦІОНАЛЬНІ
ДАТОК.

— ОДНОЧАСНО ПРИГАДУЄ, —

ЩО 31-го ТРАВНЯ Ц. Р. КІНЧАЄТЬСЯ ДЛОВИЙ 1959 РІК
І ПРОСИТЬ ТИХ ВП. ПЛАТНИКІВ, що ЦЕ НЕ ЗЛОЖИ-
ЛИ СВОГО НАЦІОНАЛЬНОГО ДАТКУ, ПОСПІШИТИСЬ
З ЙОГО НАДСИЛКОЮ.

ДАТОК НАДСИЛАЙТЕ:
UKRAINIAN CONGRESS COMMITTEE
P. O. BOX 721, CHURCH STREET
NEW YORK 7, N. Y.

Вступайте в елени Українського Народного Союзу!

Найновіше видання „Нашим Дітям“ ОПДЛ —
прекрасний ПОДАРУНОК при всяких нагодах.

БАБУНИНІ НАЗНИ
Т. БЛЕПЬКО

ДЛЯ ДІТЕЙ КОЖНОГО ВІКУ,
з численними, в тому повнокольоровими, ілюстраціями
М. Левицького.

Книжка для збудування величезного успіху, не тільки в малых і
юних, але в дорослих читачів. — Ціна тільки \$1.50, у твер-
дому переплеті \$2.00. — Замовляти:
„СВОБОДА“
81-83 Grand Street — Jersey City 8, N. J., USA

Увага! РОВД АЙЛЕНД! Увага!

В суботу, 28-го травня 1960 р.

в ЦЕРКОВНІ ЗАЛІ
при 628 Public Street — у Провіденсі, Р. Ай.
відбудуться

ОКРУЖНІ ЗБОРИ
Відділів УНСоюзу

в яких повинні брати участь Урядовці і Члени від таких
Відділів УНСоюзу:

ВУНСАКЕТ	206, 241	МЕНВІЛ	181
СЕНТРАЛ ФІЛС	93	ТАВТОН	122
КРОМТОН	216	БЛЕКСТОН	454
ПРОВІДЕНС			73, 177

У Зборах візьмуть участь:
Дмитро ГАЛИЧИН — гол. пресідієнт УНСоюзу;
Іван КОКОЛЬСЬКИЙ — гол. радний УНСоюзу.
Початок — год. 8:00 вечора.

ДО УЧАСТИ В ЗБОРАХ ЗАПРОШЕНЕ ВСЕ
УКРАЇНСЬКЕ ГРОМАДЯНСТВО.

В НЕДІЛЮ, 29-го ТРАВНЯ 1960 р.

в ДЕСЯТУ РІЧНИЦЮ СМЕРТІ

бл. п. інж. Юліана МУДРАНА
відбудуться

ПОМИНАЛЬНЕ БОГОСЛУЖЕННЯ

в год. 12:00 вполудні
в ЦЕРКВІ СВ. ЮРА — в НЬО ЙОРКУ.
Приїздити і Знайомих запрошувати

РОДИНА

Тількищо появилась
У ВИДАВНИЦТВІ „СВОБОДА“

нова повість

ІВАНА СМОЛЯ:
„У ЗЕЛЕНОМУ ПІДГІР'І“

Коли змова найбільш кро-
важних в історії диктато-
рів Гітлера і Сталіна в 1939
році викликала другу світо-
ву війну, то вже від гуку
перших її пострілів задрі-
жали й почали валитися
державні кордони і систе-
ми, відірвані шляхи до
найбільш бурхливих, нас-
ичених історичними зу-
стріч двох суперечних сві-
тів: східного і західного.
Перша така зустріч відбу-
лася на західних україн-
ських землях, і на її тлі, в
об'єднанні незліченних сво-
єю красою українських
Карпат, Іван Смоля, у своїй
новій повісті „У зеленому
Підгір'ї“, розкриває акцію
мистецтва, виправдану рукою
мистця, який змалював
образ найближчих людсь-
ких переживань та гонінь.
Це — перший мистецький реалістичний твір про зустріч
двох, ворожого рукою поділеніх, різних, українських сві-
тів з їхніми суперечностями і пристрастями, що розпало-
ються доволі одинокими людськими прагненнями: правди і волі.
Глибоко проблеми життя і боротьби у грізній війсьній дові
і перемога добра та краси, представлений мистецьким обра-
зом в цій книжці, дають справжню нислідую і приносять
безсумнівно користь кожному, хто її прочитає.

Книжка має 190 сторінок друку
та в мистецькій кольоровій обкладинці.
Ціна — \$2.50

Замовляти у В-ст:
„СВОБОДА“, P. O. Box 346, Jersey City 3, N. J.

ПРАЦЯ
HELP WANTED MALE

ІНЖЕНЕРИ
ЕЛЕКТРИКИ

Відкриваються поважні
можливості в таких
ділянках:

ПРОДАЖ (Торів.)

ПРОДУКЦІЯ

(Процес виробництва)

РОЗВИТОК

(Осердок покращування)

Вимагати кваліфікації:

Висококваліфіковані інженери-електрики

Вик до 35 років

Найменше 6-річний досвід в на-
вчальних ділянках. Досвід у
співвідношенні електрично-еле-
ктронічному полі.

Бажання працювати в умо-
вах змінності — застосувати
свої технічні навички для
кращого виконання праці.

Ми є постійно і швидко ви-
даємо продукцію високої якості.
Масово додаткові пільги щодо
зросту продукції в найбільших
роках з відкритими можливостями
можливостей для працівників.

Пропонуємо дуже добрі умови
життя і програму поважних ко-
ристей.

Просимо прислати нам свою
повну адресу, включивши в ви-
моганні щодо плати.

E. F. WATERMAN

Deluxe Coils,
Inc.

First & Webster Streets
WABASH, INDIANA

СПОЮВАЧІ МЕТАЛІВ

ЕЛЕКТРИКОЮ І ГАЗОМ

до праці в сповільній
фабриці.

СТАЛА ПРАЦЯ

SERVICE WELDERS

522 Bryant Avenue
Bronx, N. Y.

АВТОМЕХАНІКИ

до таксівок.

ДОБРА ПЛАТІНІ.

Мусить говорити по-англійськи.

LAURAN SERVICE CORP.

1530 Inwood Ave., Bronx, N. Y.

CV 9-6300

Досвідчені

у ВАКОВАНИ

"Part time"

15 Moore Street

NEW YORK, N. Y.

Голосити:

кім. 307, близько St. Ferry,
між год. 3-010 і 5-010 по пол.

● HELP WANTED FEMALE ●

BUILDING SERVICE

MATRONS

до міського прибирання, у

великих модерних будинках

в Мангеттені —

Платня — щодня ставка

\$1.57 на годину. Від 6-01

веч. до 12-01 ночі, від пове-
ділка до п'ятниці. Якщо не

маєте досвіду в чистоті

навички. Вел користи-
тись, операції, забезпе-
чення на житті, пенсії в

вакції.

Голосити щодня від

10-30 ранку. Прислати по-
голошення і останній реко-
мендації до:

20 East 27th Street

NEW YORK CITY

SHARE IN AMERICA

BUY U.S. SAVINGS BONDS

3i Спорту

УСК СІЧ ЕЛІТАБЕТ —
П. С. К. НОАРК 1:3

Футбольні змагання Фіналу
за чашу Стейту Нью-Джерсі
програли наша команда з ви-
сідом 3:1. Цим самим укра-
їнці з Елітабету здобули тіль-
ки друге місце в грі за Чашу
і першості Стейту.

В мистецьких гріх найви-
щої А Дивізії Ліги Стейту Січ
далі веде в показнику і й за-
лишили тільки дві гри до
кінця сезону. Обидві українські
Січі завоюють українському
репрезентативі першості
найвищої класу Ліги Стейту
Нью-Джерсі.

УКРАЇНСЬКІ ВІДБІВАНКОВІ
КОМАНДИ УЧАСНИКА-
МИ ТУРНІРУ В ПІЛЕН-
ФІЛДІ

У відбівковому турнірі,
що його організувала ІВКА в
містечку Пленіфілд, Н. Дж.
взяли участь шість жіночих
команд, в тому дві українські:
УАСТ "Тризуб" — Філадель-
фія, та УАСТ "Беркут" —
Перт Амбой. Розіграючи зма-
гання кожної з кожним, на-
ші команди зайняли: УАСТ
"Беркут" третє місце, а "Три-
зуб" — п'яте. Обидві українські
команди не мали повних своїх
складів у цих гріх, але все
таки Беркут виявив досить
добру форму. Перш у ній
турніру стала команда Ло-
куст Пойнт, а друге місце за-
йняли лівитки "Курса" С. К.
Склад "Беркута": С. Олес-
ніч, Н. Хома, Л. Липичак,
І. Липичак, Л. Клячко і І.
Слиж. (в. с.)

REAL ESTATE

DETROIT

Pontiac Suburban

ПРИЧЕТОВА ОВЧЕВА

ФАРМА

10 акрів, 300 дерев, ягоди, ехов

з холодною, модер, плашу

вання, можливість ховання дру-

бо, модер, 7-мих, дм, прила-

даний озера. Вода м'яка про-

дати, цінність — \$39,000.

BRUCE ROY REALTY

1815 W. Seven Mile Rd.

Detroit 19, Mich.

KE: 7-5610

HUDSON COUNTY,

Kearny, N. J.

Будьте самі будинками

Чудовий ДИМ-РАНЧА

на вищійшій

Переміщення та приналежності

підня Високого смаку.

ВСЕ МОДЕРНЕ

Цінність — \$26,500

Телефонуйте:

WY 1-6207 — вдень

MI 3-7814 — ввечері

ДО ВІНАПМУ

Гарні

3-кімнатні, неумовляючі

АПАРТАМЕНТИ

Всі модерні удосконалиня,

Рейт — \$60.00

Каніте суперфітнеса при

560 Saratoga Avenue

Near Pitkin Ave., Brooklyn

● BUSINESS OPPORTUNITY ●

БІЗНЕС

ЧИНЕННЯ ВІКОМ

на продаж.

Добрий бізнес на двох праців-
ників в дуже гарній околиці.

Власник у цій бізнесі вже 47

років. Продає з причини стар-
шого віку. Для багатьох стар-
шин — ціна дуже приваблива.

Голосити на адресу:

William HIRSHY

71 Chestnut Street

Willimantic, Conn.

3 НОВИХ ВИДАНЬ

Від основ

Українське громадянство
мас тепер змогу читати бю-
летень ОІДЛ — Об'єднання
Працівників Дитячої Літера-
тури п. з. "Ми і наші діти". У
цьому бюлетені Управа ОІДЛ
і члени - засновники то ОУП
— Об'єднання Українських
Педагогів в Канаді звертають-
ся до нашого загалу з окре-
мим зверненням, в якому
стверджують, що "в сукупно-
сті справ і завдань українсь-
кої еміграції проблема вихо-
вання молодого покоління
вирастає до розмірів першо-
рядної ваги. Від розв'язки цієї
проблеми залежить, чи наша
молдь в еміграційних умовах
життя зможе зберегти духо-
вний зв'язок з Україною, зем-
лею своїх дідів і батьків, і бу-
ти носієм Української Пра-
ви, чи розтовтяться в чужинсь-
кому морі".

Стердження не нове, але
воно своєрідний постійний
аларм, який каже нас бути
на сторожі душ наших дітей.
І це ствердження — це на-
ка для постійної, планової
продуманої нашої виховної дії
в нашій виховній системі. І
треба сказати, що Об'єднання
Українських Педагогів в Ка-
наді реалізує нашу виховну
дію на базі продуманого пла-
нування, яке дає основи для
нашої виховної системи в у-
мовах еміграції. Доказ плано-
вої праці ОУП — недавнє по-
го видання "Зайняття в дитя-
чому садку" пера Марії Пас-
тернакової? Здавалось б, ні-
би звичайна справа — поява
одної нової книжки про до-
шкільне виховання, бо на-
ша література на цю тему не
така і убога, згадати хоч би
праці Софії Русової і підруч-
ник "Українське дошкільне"
І. Ясінчука, видання "Рідної
Школи" у Львові 1936 р. Але
власне все це були появи в ін-
шій дійсності — на рідних
землях чи з призначенням
для тих земель, а поява
книжки про дошкільне ви-
ховання на терені Америки —
це чи не перша така поява
загалом. А раз маємо таку по-
яву, то ясно, що це не випад-
лок. Коли ж зважити, що ця
поява прийшла після 10-річної
нової української імміграції на
американський суходіл, то
мова цього факту набуває ок-
ремі ваги. Це промовисте
свідчення про невідомість
будувати нашу українську ви-
ховну систему і дію не щойно
від "рідних шкіл" при наших
парахках і установах, а влас-
не від дошкільного віку дітей
— так, як це було реалізо-
вано особливо "Рідною Шко-
лою" в Галичині. "Хто здобу-
де душі дітей — здобуде май-
бутнє" — читася в загалом
напоначатку бюлетені ОІДЛ.
Здобувати її виробувати душі
дітей треба з самого малку —
в ім'я тієї великої мети нашо-
го виховання, що її окреслює
поетично, але з геніальною
глибиною думки Шевченка

"Раз добром напите серце виїк
не прохолодне"...

Сила врятує — найсил-
ніша в дитинстві, зокрема в
дошкільному віці. Тому ви-
ховна дія домі в домі дити-
ниста майже завжди виріш-
альна для всього життя лю-
дини. На допомогу матері, не
допомогу матері — батькові
приходить дитячий садок і
його роль стає дедалі в усьо-
му культурному світі щораз
важливіша. В наших же умо-
вах дитячий садок вирішує
чи власне мас вирішувати ра-
зом з родинним домом, майже
повністю всю проблему на-
шої виховної системи. Дитя-
чий садок — це основи, без
яких не уявити ніякої нашої
будівлі, а в першу чергу бу-
дівлі нашого виховання. До
цієї основної праці ми знову
повертаємось і в наших суча-
сних умовах знову мусимо ви-
знати її "гольовим каменем"
всєї нашої виховної дії. І ось
ця правда підпитувала появу
книжки "Зайняття в дитячому
садку". Треба її вітати
власне як своєрідний аларм
— як поклик наших педаго-
гів до посилення уваги грома-
дянства до справи наших дитя-
чих садків — хоч би це на-
віть були садки чисто "домаш-
нього" характеру, діти кіль-
ких родин зустрічалися на
кілька годин напередміну в од-
ному чи другому українському
домі, коли не мас змоги
створити зривового, обладна-
ного постійного садка при
якійсь нашої установі чи па-
рочі. Але, на щастя, наші
згуртовані такі численні і чи-
сленні всієї нашої установи,
зокрема багато клітин наших
жіночих організацій і власне
їх найвище і найпочесніше
завдання — творити наші по-
стійні, добре влаштовані і до-
бре ведені дитячі садки — пер-
ші твердині нашого вихован-
ня. Дитячі садки — це праця
від основи. Це перший і невід-
омий етап, після якого при-
йде вже як черговий етап —
рідна школа, і молодечі то-
варисти.

"Зайняття в дитячому садку"
— книжка, за яку треба
скласти подяку і Авторці, ві-
домій із численних писань в
діляні дошкільного вихован-
ня, і Об'єднанню Українських
Педагогів — ця подяка нале-
жить у першу чергу від матері
і виховниці, бо для них ця
книжка в першу чергу при-
значена і ця книжка стає ви-
своєрідним провідником у їх
важкий, але цінний праці для
виховання з наших малю-
ків повноцінних одиниць — но-
сіїв тих великих духовних варт-
остей, що їх дає наша Хри-
стова віра і наша Українська
Правда.

М. Сухий

Марія Пастернакова. Зай-
няття в дитячому садку. Метод-
ичні вказівки. Торонто, 1959.
Об'єднання Українських Пе-
дагогів Канади. Висхід М. Ле-
вицького, стор. 80.

В Єгипті всі часописи перейшли
на власність держави

Каїро. — Декретом уряду
З'єдненої Арабської Респуб-
ліки всі газети і журнали,
що їх видавали чотири приватні
пресові видавництва, пере-
йшли під "контроль" так
званої Національної Унії, себ-
то монополію політичної
парції, організованої Гамалем
Абделем Нассером для
підтримання його авторитар-
ного режиму. У тому декреті
каже, що приватні влас-
ники-видавці дистанції від-
шкодування за сконфісковані
їх видавництва, а редактори і
співробітники не втратять
праці. Вже й до цього часу
всі часописи в названій Рес-
публіці підлягають — за офі-
ційною назвою — "керівницт-
ву", а насправді диктатурі й
строгій цензурі урядових чини-
ків. Тепер всі вони будуть
централізовані в одному дер-
жавному видавничстві з пов-
ним скасуванням свободи сло-
ва. Між удержавленими ча-
сописами з двох десятилітть і
13 тижневиків та журналів.
Між щоденниками з найбільш
поширеним "Аль Ахрар" на-
кладом 100.000 примірників.

Ного редактор, прихильник Нас-
сера, став членом дирекції на-
шого державного видавництва.

● З Дітройту повідомляють,
що в другій черзі цього року
матиме випускати в ЗДА як
100.000 особам авт бланки, як
дошкільні планувальні. Планувальні
випускати 1.700.000 особам
нози, а мають випускати
1.800.000. В першій черзі випу-
стять на ринок два мільйони
нози.

● З Сант-Круза в Каліфорнії
повідомляють, що там пажер
(рейн) так важко покусав ногу
16-річній дівчині Сусанні Теріо,
що треба їй зробити ампутацію
ноги. При цій нагоді треба сест-
реті всім на початку купелет-
ного сезону, щоб купувачі не
океаном, берігтися пажерів, які
люблять залізати до місць
де люди купуються.

● В Атенях військовий суд
засудив шістьох комуністів на
дожизню в'язницю за підпору-
ську роботу в користь СРСР.
Сомого звільнено.

● В Моравській Остраві в
Чехословаччині стався екс-
пльоція в копальні вугілля,
внаслідок якої загинуло 54 ву-
глекопи. За офіційним комуні-
стичним, вибух стався в копальні
"Глубина", у віддалі за 170
миль від Праги. Причина вибу-
ху не відома.

Два мільйони бездомних внаслідок
землетрусу в Чіле; ЗДА дапомагають
потерпілим



Рятувальні команди шукають за жертвами землетрусу в
руїнах домі в місті Консепсьон у Чіле.

Сантьяго, Чіле. — 25 травня
в південній частині Чіле по-
ворився землетрус, який спри-
чинив вибух нового вулкана,
що розсівав дим і попіл понад
країною разом із іншими ви-
гаєсами вулканами. яких
там 6, і які почали діяти
внаслідок землетрусу. Міні-
стер внутрішніх справ повідом-
ив, що коло двох мільйонів
осіб без даху над головою.
ЗДА допомагає і жертвам, які
потерпіли внаслідок земле-
трусу на Гаваїх, де високий
приплив моря спричинив
смерть людей та великі мате-
ріальні втрати.

Продукують невтрону бому, яка
виділяють так звані промені смерті

Вашингтон. — Тижневик
"Ю. С. Ньюс енд Ворлд Рі-
порт" надрукував статтю, з
якої виходить, що ЗДА про-
дукують невтрону бому, яка
мас виділяти з себе так зва-
ні промені смерті. Вона має
знищити концентрацію воро-
жих військ, і не шкодити сво-
ім власним військам. Коли ця
бомба буде готова, то настане
повна революція в атомово-
му веденні війни. Ці промені
вбиватимуть за допомогою ра-
діації людей, але зовсім не
"Ю. С. Ньюс енд Ворлд Рі-
порт" надрукував статтю, з
якої виходить, що ЗДА про-
дукують невтрону бому, яка
мас виділяти з себе так зва-
ні промені смерті. Вона має
знищити концентрацію воро-
жих військ, і не шкодити сво-
ім власним військам. Коли ця
бомба буде готова, то настане
повна революція в атомово-
му веденні війни. Ці промені
вбиватимуть за допомогою ра-
діації людей, але зовсім не

Москва знову накидується на Тіта

Москва. — У московсько-
му "Комуніст" з останнього
понеділка 23 ц. м. за підпи-
сами Б. Н. Пономарева, зв'яз-
кового між комуністичними
країнами з доручення ЦК
Компартії СРСР, і двох ін-
ших видатних більшовиків,
анову гостро заатакував по-
гославського диктатора Тіта.
Цим разом ця атака прийшла
за ніби-то сприяння Тіта за-
хідній "імперіалістичній" за-
кордонній політиці. Тіто до-
дався цього злочину за
твердженням своїх москво-
вських прокураторів - своєю
політикою невірності, я-ти Тіта й Югославії.

Альжирські партизани поцілили два
французькі літаки

Париж. — Командування
французьких військ в Альжирі
признало, що альжирські
партизани поцілили двома
стрільними вогнем два фран-
цузькі військові літаки, що
оперували на протипартизан-
ському фронті. Альжирські
партизани стріляли з важ-
ких скорострільних літаків в
кордонній альжирсько-тунісській
смузі. Французи твердять, що
п о в с т а н с ь к і артилерійські
гнізда лежать по туніському
боні, біля місцевості Сакет-
Сіді-Юсеф, яку з такої самої
причини французькі літаки
обстрілювали бомбами в лютому
1958 році. Тоді той французь-
кий налет на туніське при-
кордонне село викликав бага-
то шуму, та спричинив зрів-
няння тунісько-французьких
дипломатичних взаємин. По-
цілених французькі літаки
встигли тепер повернутися до
своїх баз. Про втрати — фран-
цузький комунікат мовчить.

РІЗНЕ

Fred's
Auto Service

Загальні напрари на всі
роди АВТ.

767 So. 18th Street
NEWARK, N. J.

Tel.: ES 1-2315

— ФЕДР ПІКУРАТ —
власність.

Короткі Вісті

● На основі тимчасового об-
рахунку стверджено, що Джерсі
Сіті, Н. Дж. в якому друкує-
ся "Свобода", і міститься голов-
на канцелярія УНСоюзу, впро-
дуж десятих років, від 1950
до 1960 втратило майже 27.000
населення. В 1950 році в цьому
місті було 299.017 мешканців, а
цього року нарахували на 26-
757 менше — тільки 272.260. В
1940-му році в Джерсі Сіті бу-
ло 301.173 мешканців. Населен-
ня зменшилося тому, що розби-
рали багато будинків на будову
автострад та інших шляхів.

● Списком в Кельмах Чеслав
Качмарек, після короткої від-
пустки вернувся до урядованія
в своїй епарії, аспереч комуні-
стичному урядові Гомулі, який
його "не визнає". Уряд не
мас змоги відсунути геть
список, але анемоклівлює
йому правильне урядованія,
забороняє процесії, замикає
банкові конти, накладал великі
податки і старастись всякими
шпианськими мусами Качмарек
до зрештї, або Ватикан до
відкликання його.

● На тихо-океанському острові
Гуамі, що є під американсь-
кою адміністрацією, знайде-
но в джунгліх 39-літнього ко-
лишнього японського воїна Вунзо
Мінагаву, який впродовж бли-
зко 16 років скривався, жив один-
цем та харчувався тільки ово-
чами й іншими плодами джун-
глі. Скоплений волею не вірив,
що Японія прогала війну.
Виродок 16-х років він із "ні-
ким не змінив слова. Він здо-
роїв і снідає. Коли в 1943 році
визволив з Японії на війну на
Тихий океан, то залишив дома
брата і сестру, про долю яких
нічого не знає.

Посмертні Згадки

МАРІЯ ФРАНКО, членкиня
Віддлу 210 УНС, Бронкс, Н.
Я., померла по тяжкій хворобі
дня 13 травня 1960. Похорон
відбувся 1960 р. в селі Ма-
ліх, повіт Тероболь, Західна
Україна. Похоронив в селі
жуд. "Стефан", сина Петра
нієвського Павлину і Ляна жук-
ів, які є членами УНСоюзу,
сестру Аїну, яка, Верхолів.
Похорон відбувся дня 17-го
травня 1960 р., з похоронного
го заведення Петра Яремів
дирекції "св. Юрія" в Нью-Джерсі.
При участі членів і зна-
йомих на цвинтар св. Романа,
Бронкс, Н. Я. — "В. П. П.
Іван Франко, сестр.

ПЕТРА ГІРАЧМАК, з дому

жуд. "Довгалич", класици
Братська, св. Михайла, Віддлу
298 УНС, в Арнолд, Па., по-
мерла несподівано на удар
серця дня 17 березня 1960 р.
Похорон відбувся у смутку
чоловіка Антона, двоє синів
Івана і